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دیپلماسی کودک محور 

گفت وگو با سید جواد هاشمی

زوها شهر گربه ها،  شهر فرصت ها و آر

بچه ها من را بزرگ کردند

پروندۀ  نقد فیلم »شهر گربه ها«

در جشنواره بین المللی  فیلم  های 
کودکان و نوجوانان
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علی لندی نوجوان فداکار ایذه ای بعد از اینکه خانه همسایه آتش گرفت برای نجات دو زن 
سالخورده به خانۀ آتش گرفته می رود و موفق می شود آن ها را از آتش بیرون بکشد، اما 

خودش به شدت دچار سوختگی می شود و نهایتاً در روز دوم مهرماه 1400 جان می سپارد.

وا ندارند پر وانه ها از شعله ها  پر

ی معلمان این دیار هنوز از میان نوجوانان بر می خیزند. آر

 در کلیۀ فضاهای شهری و آئین افتتاحیه و فضاسازی های سینماها به این
 نوجوان فداکار پرداخته  شده است.  



گزارش روز پنجم سی وچهارمین جشنوارۀ 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان

با  گربه ها«  »شهر  فیلم  مهرماه،   20 سه شنبه  روز  عصر 
کارگردان فیلم، سید جواد هاشمی و بازیگران آن،  حضور 
ازجمله یوسف تیموری و میرطاهر مظلومی افتتاح شد و 
در ساعت 20 در سالن زنده رود سینما ساحل در اصفهان 
از آن، نشست خبری این فیلم  به روی پرده رفت. بعد 
کارگردان، بازیگران و اهالی رسانه و خبرنگاران  با حضور 
جواد  سید  شد.  برگزار  ساحل  سینما  حافظ  سالن  در 
شهر  فیلم  زیرین  لایه های  به  نشست  این  در  هاشمی 
گربه ها دارای سه  گفت: فیلم شهر  کرد و  گربه ها اشاره ای 
 لایۀ مختلف است. لایۀ زیرین لایه ای سیاسی-اجتماعی 
نوجوان  و  کودک  برای  صرفاً  را  فیلم  این  من  است. 

نساخته ام. فیلم من برای همۀ افراد خانواده است.
هاشمی در ادامه دربارۀ حضور شخصیت دونالد ترامپ در 
گفت: در این فیلم، دونالد ترامپ را به عنوان  فیلم خود 

کمدین دنیای سیاست، دست مایۀ طنز قرار دادم.
بخش  دو  دارای  گربه ها  شهر  فیلم  افزود:  پایان  در  وی 
گذاشته  نمایش  به  پرده  روی  امشب  که  فیلمی  است. 
شد، بخش دوم است و بخش اول آن نیز به زودی برای 
مهاجرت  دلیل  اول،  بخش  در  می شود.  آماده  کران  ا
مسئولان  امیدوارم  و  می شود  داده  نشان  گربه ها 
سینمایی با دیدن بخش اول فیلم، دلیل این مهاجرت 

را تاب بیاورند.

آریانا معتمدیان

 فیلم شهر گربه ها 
دارای دو بخش 
است. فیلمی 

که امشب روی 
پرده به نمایش 
گذاشته شد، 

بخش دوم است 
و بخش اول 

آن نیز به زودی 
برای اکران آماده 

می شود
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مینا حسن زاده ــا روزهــای برگــزاری ســی وچهارمین جشــنواره بین المللــی  هم زمــان ب
فیلم هــای کــودکان و نوجوانــان، کارگاه هــای آموزشــی در دو بخش ملی 

و بین المللــی بــرای افــراد علاقه منــد بــه فیلم ســازی برگــزار شــد.

در  کارگاه  ســه  بــود  قــرار  ســی وچهارم،  جشــنوارۀ  برنامه ریــزی  طبــق 
کارگاه در بخــش بین المللــی به صــورت  آنلایــن برپــا  بخــش ملــی و ســه 
کهربایی، نشــاط باقری و امیرحســین  شــوند. شــجاع الدین عادل، ســارا 
گادا از شــیلی  کان اونــال از ترکیه، خورخه آرا امجــدی در بخــش ملــی و هــا
و فیلیــپ آیــش هولتــس از آلمــان در بخــش بین المللــی به عنوان اســاتید 

کارگاه هــا معرفــی شــدند. ایــن 
کارگاه بخــش ملــی، شــهاب الدین عــادل بــا موضــوع »تأثیــر  در اولیــن 
جزئیــات داخــل قــاب در ســینما« دربــارۀ جزئیــات قــاب و تأثیــر آن بــر 
کارگاه بــا حضــور ســارا کهربایــی،  کــرد. دومیــن  مخاطــب ســینما صحبــت 
کــودک و نوجوان« برگزار شــد و  بــا عنــوان »تأثیــر فیلم و انیمیشــن بــر روان 
کهربایــی، مــدرس خلاقیــت و هنرِ درمانگر، به بررســی تأثیرات انیمیشــن 
کــودک و نوجــوان پرداخــت. »اســتراتژی  بــر ســلامت روان  کارتــون  و 
کارگاه ســوم بــا تدریــس  کــه در  جهانــی پخــش فیلــم« موضوعــی بــود 

شد نشــاط باقــری و امیرحســین امجــدی انجــام 
بــا  ارتبــاط  در  مهمــی  نــکات  آن  در  و 

در  شــرکت  چگونگــی  و  حضــور 
جشــنواره های جهانــی مطــرح 

شــد.

آموزش برخط
 برگـــزاری کارگاه  هـــای آموزشـــی در دو بخـــش
 ملی و بین المللی در جشنوارۀ سی وچهارم

بین المللــی،  بخــش  در  آموزشــی  کارگاه  دو  کنــون  تــا  همچنیــن 
هم زمــان بــا روزهــای برگــزاری جشــنواره برگــزار شــده اند. در اولیــن 
کان اونــال بــا موضــوع »مؤلفه هــای  کارگاه  آموزشــی ایــن دوره، هــا
کــودک بــا نگاهــی بــه تاریــخ ســینمای جهــان« دربــارۀ حضــور  فیلــم 
در  اینکــه  و  کــرد  را مطــرح  نکاتــی  بــدو ظهــور ســینما  از  کــودکان 
گاهِ جمعــیِ ســینمایی، همــه تأییــد می کننــد که حضــور این  ناخــودآ
ــوی در  ــک ق ــناختی و ایدئولوژی ــادی، جامعه ش ــر اقتص ــودکان تأثی ک
کارگاه بخــش بین المللــی بــا محوریــت »موســیقی  پــی دارد. دومیــن 
کــودک« با تدریــس خورخه  شــاعرانه در ســینما بــا تمرکــز بر ســینمای 
کــودک هیچ وقــت از  کــه  گادا برگــزار شــد. او بــا یــادآوری ایــن نکتــه  آرا
کــودک و  یادگیــری خســته نمی شــود، بــه بررســی و تحلیــل ســینمای 
کم رنــگ شــدن مفهــوم موســیقی بــرای تصاویــر در ســینما پرداخــت.

کارگاه هایــی در طــول زمان برگزاری جشــنواره، علاوه  برگــزاری چنیــن 
ــات فرهنگــی،  ــر آمــوزش و یادگیــری و بهره منــدی یکســان از امکان ب
باعــث ارتبــاط بیشــتر و بهتــر علاقه منــدان ســینما بــا اســاتید ایــن 

رشــته خواهــد شــد.
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کودکی؛ جا�یی میان صخره ها
کارگردانی مختــار عبداللهی گزارشــی از نشســت خبــری فیلــم »میان صخره ها« بــه 

روز سه شنبـــــــــه ۲۰ 
سینمـــــــــا  مهرماه، 
فرهنگ، میزبـــــــــان 
عوامل فیلم »میان 
بود.  صخره هــــــــــا« 
فیلم،  کران  ا از  پس 
خبــــــــــری  نشست 
و  عوامل  حضور  با 
برگزار  رسانه  اهالی 

شد. 
عبداللهی  مختار 
این  ساخت  می دانستم  گر  ا گفت:  فیلم  نویسندۀ  و  کارگردان 
فیلم آن قدر دشوار است، هرگز سراغ آن نمی رفتم. کار با کودکان 
کار  سختی های خاص خودش را دارد. لوکیشن ما نیز سختیِ 

را دوچندان می کرد.
که چند  کار را از مستندی  عبداللهی ادامه داد: ایدۀ اولیه این 
پسر  کوهستانی  مسیر  در  گرفتم؛  می کردیم  کار  پیش  سال 
که همراه با خانواده ای عشایر زندگی می کرد  چوپانی را دیدیم 
بازیگر  سن  به  پسری  می داد؛  نشان  سنش  از  بیشتر  خیلی  و 
کتر  کارا که یک خانواده را اداره می کرد. اسم  نقش »ابراهیم« 

بودم،  گرفته  الهام  او  از  که  احترام آن پسری  و  نام  به  را  فیلم 
کتر و تنها  که فیلم را تک کارا گذاشتم. در نظر داشتم  ابراهیم 
کودک را از دست می دادم  با ابراهیم پیش ببرم؛ اما مخاطب 
و پیش بردن قصه سخت می شد؛ پس »ایلما« را به داستان 

کردم. اضافه 
وی افزود: ما یکی از سخت ترین فیلم های سینمایی  این چند 
کل بار بازیگری فیلم، روی دوش دو بازیگر  سال را ساختیم. 
کودک بود. برای انتخاب بازیگر در تمام شهرستان های استان 
گرفتیم. از حدود پانصد نفر  کودکان تست بازیگری  گشتیم و از 
تست انجام شد و درنهایت با ده نفر از بچه ها یک هفته تمرین 

کردیم تا بازیگرهای اصلی انتخاب شدند.
ظاهراً  فیلمِ  داشت:  اظهار  فیلم  تهیه کنندۀ  احمدی  محمد 
سختی های  از  هم  کودک  با  کار  بود.  سختی  اما  ساده، 
قرار  که  خاصی  محیط  و  شهرستان  در  مخصوصاً  بود،  آن 
داشتیم. آقای عبداللهی شناخت خوبی از منطقه و فرهنگ 
چهارمحال وبختیاری داشت. دو شاخصۀ فیلم ما لهجه و فضا 

بود.
امسال  عبداللهی،  مختار  کارگردانی  به  صخره ها  میان  فیلم 
فیلم های  بین المللی  جشنوارۀ  داستانی  بلند  آثار  بخش  در 

کودکان و نوجوانان به رقابت می پردازد.

مهرسا پورخانعلی
خبرنگار نوجوان



گربه ها« گزارشی از  نشست خبری فیلم »شهر 

شهر گربه ها فیلمی شاد 
که می خواهد تلنگری 
کوچک بزند

در روز بیستم مهرماه، هم زمان با اکران فیلم »شهر گربه ها« برای داوران کودک و 
نوجوان و اصحاب رسانه، نشست خبری فیلم با حضور عوامل و بازیگران این فیلم 
و با همراهی هامون شیرازی برگزار شد و عوامل فیلم در این نشست خبری به 

سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند.
کارگردان فیلم شهر گربه ها در جمع خبرنگاران گفت: دوست دارم فیلم هایم فقط بیننده 
داشته باشد و گاهی در کنارش مطلبی آموزنده برای کودکان بیان شود. می خواهم بچه ها به 
سینما بیایند و از دیدن فیلم هایم کِیف کنند. من هرساله برای حضور در جشنواره، دلتنگ 
اصفهان می شوم. جشنوارۀ فیلم های کودکان و نوجوانان در اصفهان زاده شده و پرورش یافته 

و سینمای کودک به کمک اصفهان رشد پیدا کرده است.
جواد هاشمی در پاسخ به پرسشی دربارۀ سیاسی بودن فیلم و ضرورت حضور شخصیتی 
مشابه دونالد ترامپ در آن گفت: در نشست خبری تهران نگفتم فیلم سیاسی نیست. گفتم 
خودم سیاسی نیستم. شهر گربه ها سه لایۀ مختلف دارد. لایۀ اول شیرین، طنز، موسیقایی و 
از لحاظی منتقدانه است. لایۀ دوم برای پدر و مادرها و کسانی است که به سینما می آیند و 
اتفاقات فیلم خیلی برایشان اهمیت ندارد؛ اما لایۀ زیرین برای کسانی است که منتقدِ بسیاری 
از مسائل هستند؛ بنابراین چه بسا به سیاست هم مربوط باشد. از شخصیت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا به عنوان یک کمدین استفاده کردم. نخواستم کسی را گریم کنم 

که بچه ها اصلًا درگیر لایۀ زیرین سیاسی نشوند.
وی ادامه داد: بچه های دهۀ شصت »شهر موش ها« را دیدند، اما کسی راجع به پیام های شهر 
موش ها و فیلم های دیگر مثل »پاتال و آرزوهای کوچک« و »گلنار« چیزی نمی گوید. وجود 
این فیلم ها باعث شده که دهۀ شصتی ها بچه هایشان را به سینما بیاورند. بچه های امروز هم 
اگر شهر گربه ها را دوست داشته باشند فرزندان خود را بیست سال دیگر به سینما خواهند 
آورد. اصلًا کاری با پیام شهر گربه ها ندارند. شهر گربه ها فیلمی مفرح است که می خواهد 
تلنگری کوچک بزند. اینکه بچه ها پیام فیلم را دریافت نکنند مهم نیست. برای بچه ها اهمیت 
ندارد که چه کسی فیلم را ساخته است. کامبوزیا پرتوی آثار فاخر دهۀ شصت مانند گلنار را 
ساخته بود، اما الآن هیچ کس اسمش را به عنوان کارگردان به یاد ندارد. معتقدم بچه ها نباید 

با هیچ تلخی سینما را ترک کنند.
این کارگردان ادامه داد: نباید به فکر این باشیم که شخصیت ها درون فیلم، تاریخ مصرف 
دارند. بچه های امروز هنوز فیلم های قدیمی حوزۀ کودک را نگاه می کنند. دوست دارم که 

سال بعد فیلم »امپراتوری میمون ها« و »شهر گربه های 1« را بسازم.
را در راه  از سینما هرگز پول درنیاورده ام. خانۀ مادرم و ویلایم  تأکید کرد: من  هاشمی 
فیلم سازی از دست دادم، چون تنها چیزی که برایم مهم است لحظه ای است که بچه ها فیلمم 

را دوست دارند و از ته دل می گویند »کیف کردیم«. این لحظۀ بسیار خوبی است.
میرطاهر مظلومی، بازیگر فیلم شهر گربه ها نیز در این نشست ضمن ابراز خوشحالی برای 
برگزاری جشنواره در اصفهان اظهار کرد: باید با این حقیقت روبه رو شویم و بدانیم جسارت 
سیدجواد هاشمی ستودنی است؛ ذهن او زلال و فارغ از معیشت است و این یک قدم روبه جلو 
محسوب می شود. دورۀ انیمیشن های بافتنی و عروسکی تمام شده و باید به دنبال رنسانس 
کودک باشیم و به آن نزدیک شویم. ما به دلیل نداشتن ابزار لازم مدرنیته، گریم های سختی 
را تحمل کردیم تا به شخصیت های داستان نزدیک تر شویم. اگر ابزار و تجهیزات به سینمای 

ایران اضافه نشود، به مرگ سینمای کودک منجر می گردد.
یوسف تیموری، دیگر بازیگر فیلم شهر گربه ها اظهار کرد: فیلم در مورد منطقه ای است که 
برخی محدودیت ها در آن وجود دارد، سلایق مختلف در آن زندگی می کنند و برای زرق وبرق 
دوست دارند به شهر گربه ها مهاجرت کنند. پیام فیلم این است که ما نه همان زرق وبرق، اما 
تا حدی آن ها را در چارچوب کشور ایجاد کنیم تا مجبور نباشیم مهاجرت کنیم. امیدوارم 
انواع سلیقه ها در سراسر دنیا، با حفظ فرهنگ خود در کنار هم زندگی کنند. این دیدگاه من 

به عنوان کسی است که از بیرون به فیلم نگاه می کند.

نسترن قاسمی 
 خبرنگار نوجوان
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سید جواد هاشمی در نشست خبری فیلم »شهر گربه ها«

صبا سجادیان 
 خبرنگار نوجوان

از  روز  چهارمیـن  در  نوجـوان،  خبرنـگار  گـزارش  بـه 
سـی وچهارمین جشـنوارۀ بین المللـی فیلم هـای کـودکان و 
نوجوانـان، نشسـت خبـری فیلم »شـهر گربه ها« بـا حضور 
کارگـردان و عوامـل ایـن فیلـم در سـینما سـاحل اصفهـان 

شـد.  برگزار 

نشسـت های  پرحاشـیه ترین  از  یکـی  خبـری  نشسـت  ایـن 
کارگـردان  بـود. سـیدجواد هاشـمی،  از جشـنواره  ایـن دوره 
کـه فیلـم شـهر  فیلـم، در پاسـخ بـه سـؤال خبرنـگار نوجوانـی 
 »)In Time( »این تایـم  فیلـم  بـه  شـبیه  بسـیار  را  گربه هـا  
اقتبـاس  مـن  فیلـم  کـه  می کنـم  اعتـراف  گفـت:  می دانسـت 
از یـک فیلـم خارجـی بـه نـام این تایـم بـوده اسـت. بـا افتخـار 
کپـی کار بسـیار ناشـی ای هسـتم. هیچ اشـکالی  می گویـم مـن 
کـردن خیلی خوب اسـت، حتی  کپـی  کنیـم.  کپـی  کـه  نـدارد 

کار غربـی باشـد. گـر از یـک  ا
افـراد،  دیدگاه هـای  اسـاس  بـر  سـینما  در  داد:  ادامـه  وی 
ممکن اسـت بسـیاری از فیلم ها شـبیه هم دربیاید، چه بسـا 
کپـی هـم نباشـد. در نشسـت خبـری تهـران هـم بـه موضـوع 
کـه چـرا از غـرب اقتبـاس شـده  مهاجـرت اشـاره و سـؤال شـد 
دارم  دوسـت  مـن  کـه  گفتـم  محکـم  هـم  آنجـا  در  اسـت. 
خـوب  چـون  بسـازم.  غربـی  فیلم هـای  شـبیه  فیلم هایـی 
می کننـد.  نـگاه  خیلـی  را  فیلم هـا  ایـن  بچه هـا  و  می سـازند 
که نباید با اقتباس  که اهمیت دارد این اسـت  تنها نکته ای 
آمـوزش داد. بـه بچه هـا  را  ایـن فیلم هـا، مفاهیـم غلطـی  از 

که نقش  هاشـمی با اشـاره به شـخصیت »شـنگول« در فیلم 
کـرد: شـخصیت  آن را یوسـف تیمـوری ایفـا می کنـد تصریـح 
کـه بتوانـد عمـر  یوسـف تیمـوری چنـان آفریـده شـده اسـت 

مـادرش را برگردانـد. شـخصیت نیوشـا 
می خواهـد  فقـط  ضیغمـی 
کنـد.  فـرار  خـود  محیـط  از 
شـخصیت میرطاهـر مظلومـی 

من �ک ک�یی کار بسیار 
ناشی هستم!

دنبـال  »طـلا«  و  »بـلا«  مـی رود.  باشـد  یـار  کـه  هرجـا 
خـود  سـرزمین  بـه  بعـد  و  هسـتند  خـود  آرمان هـای 
برمی گردنـد. اهـداف شـخصیت های داسـتان بـا همدیگـر 

می کنـد. فـرق 
شـهر  کـرد:  خاطرنشـان  گربه هـا  شـهر  فیلـم  کارگـردان 
که در سـینما  گربه هـای 1 را در آینـده خواهیـد دید. فیلمی 
آمـاده  هنـوز  اول  قسـمت  بـود.   2 گربه هـای  شـهر  دیدیـد 
نیسـت و در قسـمت اول، بـه عقـب بازمی گردیـم و متوجـه 
گربه هـا  گربه هـا دوسـت دارنـد بـه شـهر  کـه چـرا  می شـویم 
که مرا  برونـد. وی ادامـه داد: فـرار مغزهـا دغدغـه ای اسـت 
ناراحـت می کنـد. چـرا بایـد در مسـابقات جهانـی تکوانـدو 
از  یکـی  کـه  به طـوری  بشـوند،  روبـه رو  هـم  بـا  ایرانـی  دو 
کـرده باشـد؟! مـا بایـد شـرایط رفتـن و  آن هـا از ایـران فـرار 

کنیـم. بازگشـتن بـه ایـران را فراهـم 
نوشـتن  بـرای  کـه  اسـت  بـار  اولیـن  داد:  ادامـه  هاشـمی 
فیلـم  ایـن  اول  نسـخۀ  بـرای  گذاشـتم.  وقـت  فیلم نامـه 
آن هـا  از  تنهـا  دوم  نسـخۀ  بـرای  و  داشـتم  مشـاور  پنـج 
گذشـته بـود. مـن هرگـز  کار  از  کار  گرفتـم، زیـرا  راهنمایـی 
هـم  خوبـی  کارگـردان  و  نبـودم  خوبـی  فیلم نامه نویـس 
کارگردانـی نگرفتـه ام. مـن  کـه هیـچ گاه جایـزۀ   نیسـتم؛ چرا
کـه ذهـن خیال انگیـز بچه هـا  فیلم هایـی خواهـم سـاخت 
کنـد. بسـیاری از صحنه هـا و لباس هـا را بچه هـا  را فعـال 
در فیلم هـای دیگـر ندیده انـد و آن هـا همیـن را دوسـت 

دارنـد.
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بچه ها من را بزرگ کردند

  جناب هاشمی، شما 
در ادامۀ روند فیلم های 
به  هم  باز  اخیرتان 
برای  فانتزی  کار  سراغ 
رفتید.  کودک ونوجوان 
ایدۀ  بفرمایید   

ً
لطفا

راجع به  که  فیلم  اولیۀ 
دغدغه های  از  یکی 
یعنی  جوانان  امروز 
کجا  از  مهاجرت است 

آمد؟
متأسـفانه بزرگ تریـن معضـل امـروز جامعـۀ ایرانـی مهاجـرت 
نخبگان اسـت. قبلًا دربارۀ فرار مغزها حرف زده می شـد، ولی 
امروز مهاجرت تنها دغدغۀ قشر تحصیل کرده و نخبه نیست. 
امـروز شـاهد مهاجـرت ورزشـکاران، بازیگـران، هنرمنـدان و... 
برگشتشـان  دیگـر  کـه  مهاجرت هایـی  نـوع  از  تـازه  هسـتیم. 
هـم امکان پذیـر نیسـت، چـون بسـیاری از آن هـا چهره هـای 
شـاخص و به اصطـلاح سـلبریتی هسـتند. اینکـه دو ورزشـکار 
کشـور مختلـف روبـه روی هـم می ایسـتند  ایرانـی بـا پرچـم دو 
و مبـارزه می کننـد به نوعـی توهیـن به پرچم کشـورمان اسـت. 
ایـن یـک اتفـاق عجیـب و غریب اسـت. اینکه ما در سـال های 
از  یکـی  هسـتیم  دنیـا  کشـورهای  پرمهاجرتریـن  جـزو  اخیـر 
گر می خواهم تلنگری  دغدغه های من بوده اسـت. بنابراین ا

بزنـم، بایـد ایـن تلنگـر را بـه بچه هـا بزنـم. برخـی فیلم هایـم 
را بچه هـا  یـا »تورنـادو«  ماننـد »پیشـونی سـفید« 

بارهـا دیده انـد و بـا این اوصاف مطمئنم در 
گربه هـا« نیـز ایـن  مـورد فیلـم »شـهر 

مسـئله  ایـن  و  می افتـد  اتفـاق 
شـدن  ته نشـین  باعـث 

خواسـتۀ من از بچه ها در پس ذهنشـان خواهد شـد. به این 
گـر می خواهید مهاجرت  که ا که لطفاً حواسـتان باشـد  معنـی 
که هیچ اشکالی هم ندارد و در قرآن هم آورده شده، اما  کنید 
مراقـب باشـید انتخابتـان، مسـیر و نحـوۀ مهاجرتتـان اشـتباه 
کـه بتوانیـد برگردیـد  کنیـد، ولـی به گونـه ای  نباشـد. مهاجـرت 
کشـورتان را بسـازید. اینکـه بتوانیـد بـا پـدر و مادرتـان دیـدار  و 

پل هـای  یعنـی  کنیـد، 
ن  تا پشت سـر

خــــــــــراب  را 
 . نکنیـــــــــد

سـعی 
م  د کـر

بـه 
ایـن 

می کنـم  فکـر  کنـم.  اشـاره  غیرمسـتقیم  به صـورت  موضـوع 
کـه ایـن فیلـم دارای سـه لایـه اسـت. شـاید لایـۀ سـوم را اصـلًا 
ایـن  تماشـا،  تکـرارِ  بـا  به مـرور  ولـی  نشـوند،  متوجـه  بچه هـا 
مسـئله در فـرد نفـوذ می کنـد و در ذهنشـان می نشـیند. در 
داشـته  تـرس  مهاجـرت  از  بچه هـا  کـه  نمی خواهـم  نهایـت 

دهنـد. انجـام  آن  را  درسـت  طریـق  بـه  و  باشـند 

به لحاظ  فیلم  می گویند  منتقدان  برخی    
از  که  است  چیزی  همان  گرفتار  فرم 
حرف  این  آیا  می کند.  انتقاد  آن 
 درست است یا وقتی 

ً
اساسا

مدیومی را انتخاب می کنی، 
نیست  این  مسئله  دیگر 
که از تکنیک ها و فرم های 
و  کنی  استفاده  مختلف 
به  بزنی،  آن  با  را  حرفت 
نظر شما این انتقاد تا چه حد 

درست است؟
مـا اسـیر چیـزی نمی شـویم، مـا هـر 
خوب هایـش  اسـت،  غـرب  در  چـه 
اسـت  ممکـن  مثـلًا  می داریـم.  بـر  را 
اسـتفاده  کـه  را  نقلیـه ای  وسـیلۀ 
سـاخته  دیگـری  کشـور  می کنیـم 
باشـد. برخـی چیزهـای غـرب را بایـد 
بپذیریـم و بعضی چیزهـا را نپذیریم، 
مثـلًا اسـتثمار غـرب را، هـم از جهـت 
از  فکـری و هـم جسـمی و روحانـی. مـن 
اسـتفاده  دارنـد  دوسـت  بچه هـا  امـروز  آنچـه 
را  بـدش  و  خـوب  می زنـم.  را  حرفـم  و  می کنـم 

گفت وگو با سید جواد هاشمی کارگردان فیلم »شهر گربه ها«

امیر رجایی
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چیزهایـی  می دانـم  ولـی  نمی دانـم، 
مـا  نـدارد.  مـرز  فیلـم  یـا  موسـیقی  مثـل 
همه چیزمـان وارداتـی اسـت. خـود فیلـم 
بـرای  گـر  ا مثـلًا  وقـت  آن  اسـت،  وارداتـی 
مـن  دارد؟  ایـراد  سـاختیم  موسـیقی  آن 
اصـلًا بـه ایـن اعتقـاد نـدارم. ضمـن اینکـه 
امـروز مرزهـای هنـر شکسـته شـده و شـما 
نمی توانیـد بگوییـد چـون رپ از آن طـرف 
آب هـا آمـده، چیـز بـدی اسـت یـا مثلًا سـاز 
سـه تار ممکـن اسـت در هنـد هـم نواختـه 
شود. بنابراین ما نمی توانیم این مرزها را 
کریم هم  که در قرآن  بگذاریم؛ همان گونه 
گر  مـرزی برای غرب و شـرق وجـود ندارد. ا
پیامبـر )ص( هـم همـان ابتـدای اسـلام، 
بـرای شـرق و غـرب نامه نوشـت بـرای این 
کـه همـه بـا تمدن هـای هـم آشـنا  اسـت 
کننـد. بنابرایـن  شـوند و تفاوت هـا را درک 

مـن ایـن تحلیـل را صحیـح نمی دانـم.

سینمای  سمت  به  کارتان  در  شما    
سراغ  که  شد  چه  رفته اید.  فانتزی 

سینمای رئال نرفتید؟
کارهایی  کـرد. بچه ها الآن  کار   بایـد بـه روز 
کمـی بتواند با نمونه های  که  را می بینیـد 
خارجـی قابل رقابـت باشـد؛ درصورتی کـه 
کارهـای خارجـی دارد ذهـن بچه هـا را تسـخیر می کنـد.  امـروز 
مـا در غذایمـان بایـد آب و لعـاب بریزیـم نـه سَـم. بسـیاری از 
می سـازند  فیلم هایـی  امـروز  دارنـد.  سـم  امـروزی  فیلم هـای 
و  اخـلاق  نابـودی  و  اصالت هـا  نابـودی همـۀ  بـرای  اصـلًا  کـه 
نابـودی همـۀ آنچـه بـرای بچه هـا تربیـت محسـوب می شـود، 
هدف گـذاری شـده اند. بـرای همیـن احسـاس می کنم که من 
گرچه هر  که قابل رقابت باشـد؛ ا باید فیلم های شـیک بسـازم 
کاری هـم بکنیـم، نمی توانیـم در این زمینه رقابت کنیم، ولی 

کـرده باشـیم. حداقـل تـلاش خـود را 

کودکان به نوعی    شاید چند بار دیدن فیلم ها توسط 
نه  اما  آن هاست،  با  ارتباط  ایجاد  در  موفقیت  و  اقبال 
کار تربیتی. آیا در زمینۀ ایجاد   ایجاد یک تفکر و 

ً
لزوما

ضروری  بسیار  که  ایران  امروز  کودکان  برای  قهرمان 
کودک دهۀ  آیا سینمای  می نماید هم موفق بوده ایم؟ 

شصت در ایجاد ارتباط موفق تر عمل کرده یا سینمای حال 
حاضر؟

آنچـه در طـول تاریـخ سـینما به خصـوص بعـد از انقـلاب بـا آن 
مبارزه شـده، همین قهرمان سـازی اسـت. این مسـئله بحث 
گسـترده ای دارد. مثـلًا مـا در فیلـم »پـرواز در شـب« بـا  خیلـی 
در  می شـویم.  مواجـه  خـورده  تیـر  چنـد  کـه  نریمـان  شـهید 
واقعیت شـاید در حدود 40 تیر به این شـهید اصابت می کند، 
کـه زنده یـاد ملاقلی پـور می گفـت از مـا می خواهنـد  در حالـی 
بـا  مثـلًا  بنابرایـن  نکنیـم؛  ایجـاد  قهرمـان  شـکل  ایـن  بـه  کـه 
کـه اجازۀ  کتر شـهید می شـود. من متأسـفم  کارا چنـد تیـر این 
قهرمان سـازی بـه مـا نداده انـد. فیلم هـای اولیـۀ مـرا ببینیـد؛ 
یـک  دخترهـا  بـرای  آن  در  مـن  کـه  سـفید«  »پیشـونی  مثـلًا 
قهرمـان سـاختم. حرفمـان به ایـن دختربچه ها این بـوده که 
گول عجوزه را نخوری و به سرزمینی پا نگذاری  مواظب باش 
کـه بـرای تـو مناسـب نیسـت. مـن آنجـا هـم بحـث مهاجـرت 
کمـی ایـن مسـئله را واضح تـر  کشـیدم. در اینجـا نیـز  را پیـش 
کـرده ام و بـه بچه هـا نهیـب زده ام. مـن در فیلم هایـم  بیـان 
کـه بـا  قهرمان سـازی داشـته ام. در تورنـادو قهرمانـی داشـته ام 
تمـام مشـکلات بتوانـد جـان یک نفـر را نجات دهد. در »شـهر 
و  پـدر  جـان  بتوانـد  اینکـه  به خاطـر  »شـنگول«  نیـز  گربه هـا« 
مـادرش را نجـات دهـد مهاجرت می کند. ایـن مهاجرت برای 
که آنجا بماند. در واقع من با او قهرمان می سازم  این نیست 
کـه بچه هـا بـا خـود بگویند مـن باید بـرای هم نوع خـودم همۀ 

کـه دیگـر جـای خـود دارد. آنچـه  تلاشـم را بکنـم، پـدر و مـادر 
فیلم هـای  در  فکـری  خـط  یـک  کـه  اسـت  ایـن  اسـت  مهـم 
کـه مختـص خـودم اسـت، مـال سـید جـواد  مـن وجـود دارد 
هاشـمی اسـت. من مسـائلی همچون وجود خدا، راه راسـت 
زبـان فانتـزی  بـا  را  و فریـب نخـوردن، شـجاعت بچه هـا و... 
ارائـه می کنـم. چـون بچه هـا بایـد راحت تـر بـا آن ارتبـاط برقـرار 
کنند. این ها را در رنگ و موسـیقی و لباس و صحنه می آورم. 
از همـه مهم تـر ترسـیم تخیـل بچه هـا بـه یـک شـکل تـازه، بـه 
کمتـر آن  را دیده انـد. ای  کـه بچه هـای ایـران حداقـل  شـکلی 
کاش روزی آن قـدر پـول داشـته باشـم تـا فیلم هـای بزرگ تـری 
گر در این فضای روحی، هیچ چیزی هم  بسـازم. البته حتی ا
بـه بچه هـا ندهـم و هیـچ آمـوزه ای بـرای آن ها نداشـته باشـم، 
کـه عـادت سـینما رفتـن را بـه بچه هـا بدهـم.  مهـم ایـن اسـت 
مثـلًا کنیـد،  قضـاوت  خودتـان  شـصت  دهـۀ  خصـوص   در 

»شـهر موش هـا« یا »گلنـار« چه آمـوزه ای برای بچه ها داشـته، 
ولی در سـینما ماندگار شـده اسـت. من فکر می کنم سینمای 
کـه بتوانـد بچه هـا را  فانتـزی سـید جـواد هاشـمی همیـن قـدر 
گـر حرفی هـم برای گفتن نداشـته  بـه سـینما بکشـاند، حتـی ا
کافـی اسـت، چـون  کنـد، بـاز هـم  باشـد و تنهـا آن هـا را سـرگرم 

هـم  و سـرگرم کنندگی سـینما  تفریحـی  وجـه 
مهم اسـت.

بازیگر  همان  هاشمی  جواد  سید  آیا    
مقدس  دفاع  فیلم های  قبل  سال های 
کرده است؟ آیا معلم بودنش  است یا تغییر 

داده  سوق  بچه ها  سمت  به  را  او  که  است 
که او را در این عرصه  یا مسائلی دیگری است 

فعال تر کرده است؟
که جبهه می رفتم معلـم بودم.  مـن همـان موقع هم 
مـن سـیزده دوره دانش آمـوزان را بـه جنـگ بـرده ام. 

زندگـی  آن هـا  بـا  و  شـده ام  بـزرگ  بچه هـا  بـا  مـن 
کـه خـود بچه هـا  کـرده ام. اصـلًا می توانـم بگویـم 

کرده انـد. بـزرگ  مـرا 

ما اسیر چیزی 
نمی شویم، 
ما هر چه در 
غرب است، 

خوب هایش 
را بر می داریم. 

مثلًا ممکن است 
وسیلۀ نقلیه ای 

را که استفاده 
می کنیم کشور 
دیگری ساخته 

باشد. برخی 
چیزهای غرب را 
باید بپذیریم و 
بعضی چیزها را 

نپذیریم
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 موسیقی ها 
و ترانه های 

جذاب، گریم های 
مناسب که نه 

ترسناک بودند 
و نه دم دستی، 

دیالوگ های 
به قاعده و 
نه چندان 

پیچیده، زیبایی 
بصری، جلوه های 

ویژه ای که در 
سطح سینمای 

ایران کاملًا 
قابل قبول بود و 
حتی در درجه ای 

بالاتر نیز قرار 
می گرفت

مهوش خادم الفقرائی
)بخش میان رشته ای(

یادداشتی بر فیلم »شهر گربه ها« ساختۀ سید جواد هاشمی

که من در  گذشته، زمانی  در سال های 
از  کسانی  تنها  بودم،  نوجوانی  سنین 
مهاجرت صحبت می کردند و به دنبال 
که به حق جزو طبقۀ  تحقق آن بودند 
کسب  نخبه محسوب می شدند و برای 
ترک  را  خود  کشور  بیشتر،  امکاناتِ 
می کردند؛ اما در چند سال اخیر، همۀ 
می کنند؛  صحبت  رفتن  از  شهروندان 
عرضه  برای  مهارتی  که  ندارد  تفاوتی 
از  زیادی  بخش  حتی  خیر.  یا  دارند 
می خواهند  کجا  که  نمی دانند  آن ها 
تنها  بروند؛  می خواهند  چرا  یا  بروند 
دارد  وجود  آن ها  ذهن  در  که  چیزی 
رفتن است. در چنین فضایی ساخت 
گربه ها بسیار لازم  فیلمی همچون شهر 
و ضروری است. این فیلم به درستی به 
که رفتن  کرده است  این موضوع اشاره 
نخواهد  همراه  به  خوشبختی  همیشه 
تفکر  به  نیاز  تصمیمی  هر  و  داشت 
کنار همۀ موارد  پیشینی دارد. البته در 
که شرایط  کرد  نباید فراموش  ذکرشده 
و محدودیت های محل زندگی در اخذ 
است.  مؤثر  بسیار  تصمیماتی  چنین 
گربه های بعدی به آن پرداخته  که قرار است در شهر  امری 
شود و صحبت دربارۀ آن را به همان زمان موکول خواهیم 

کرد.
است  شده  اشاره  آن  به  فیلم  این  در  که  دومی  نکتۀ 
»سرزمین موعود« است. شاید شما هم بارها همچون من 
که من در اینجا آن را نماد سرزمین  شعار قدیمی آمریکا را، 
موعود می گیرم، شنیده باشید: »آمریکا، سرزمین فرصت ها« 
تبلیغات  با  که  )America, Land of Opportunity(، شهری 
از  ثروتمند شدن، خیلِ عظیمی  و فرصت   آزادی  بر  مبتنی 
مهاجران را در دهه های قبل به سوی خود فراخواند )برای 
نمونه می توان به فیلم »دور و دورتر« محصول سال 1992 
گربه ها نیز با قرار دادن  کرد(. شهر  ساختۀ ران هاوارد اشاره 
گربه ها  شخصیت ترامپ به عنوان سیاستمدار منتخب شهر 
و  آزادی  نوید  که  شهری  ماجراست.  همین  تداعی کنندۀ 

آرامش بخش تر  نیز  آن  هوای  تنفس  گویا  و  می دهد  شادی 
دیگر  شهرهای  غایت  که  شهری  است؛  دیگری  جای  هر  از 
که  دارد  وجود  دروغ هایی  زیبایی،  این  پس  در  اما  است، 
که  گانداهای تبلیغاتی پنهان می شود و تا زمانی  توسط پروپا
این  از  گربه ها نشده اند،  وارد شهر  شخصیت های داستان 
گاه نمی شوند. در واقع فیلم این تلنگر را به مخاطب  دروغ آ
و  نخورید  را  تبلیغات  فریبندۀ  ظاهر  فریب  که  می زند  خود 

کنید. پیش از هر اقدامی تمامی جوانب آن را بررسی 
که در بالا به آن اشاره شد برای  به احتمال قوی، تمام نکاتی 
که به ابزار جامعه شناسی مجهزم، واضح  بزرگسالی چون من 
مفاهیم  چنین  دربارۀ  تفکر  کودکان،  برای  است.  روشن  و 
در  است.  قابل درک  حتی  نه  و  دارد  موضوعیت  نه  ثقیلی 
نمایان می شود.  گربه ها  فیلم شهر  که موفقیت  اینجاست 
داستان  یک  با  کودک  فیلم  یک  اول  وهلۀ  در  فیلم  این 
که حتی مرا نیز به وجد آورد و با خود همراه  سرراست است 
که  گریم های مناسب  کرد. موسیقی ها و ترانه های جذاب، 
و  به قاعده  نه دم دستی، دیالوگ های  و  بودند  ک  ترسنا نه 
که  ویژه ای  جلوه های  بصری،  زیبایی  پیچیده،  نه چندان 
در  حتی  و  بود  قابل قبول  کاملًا  ایران  سینمای  سطح  در 

شهر گربه ها، شهر فرصت ها و آرزوها

درجه ای بالاتر نیز قرار می گرفت، از ویژگی های این فیلم به 
شمار می آید. در سینمایی که به شدت در ساخت فیلم هایی 
گرفتن سکانس های  با ژانر تخیلی ضعیف است و حتی برای 
ساخت  نمی کند،  عمل  موفق  نیز  حرکت  حال  در  ماشین 

چنین فیلم پرهزینه ای جای تشکر و قدردانی دارد.
که سید جواد هاشمی نیز به درستی  با وجود این، موضوعی 
کودکان فیلم های موردعلاقۀ  که  کرده این است  به آن اشاره 
خود را تنها یک بار تماشا نمی کنند؛ کما اینکه خود من فیلم 
صورتی فریدون جیرانی را بارها و بارها در دوران کودکی تماشا 
مفاهیم  که  می کند  کمک  تماشا،  تکرر  همین  بودم.  کرده 
ضمنی تر و پنهان تر داستان در ذهن آن ها جای بگیرد و ثبت 
شدن سکانس به سکانس فیلم در ذهن آن ها، در دوران 
کند. تمامی این  نوجوانی معانی بیشتری را برای آن ها برملا 
گربه ها را به فیلمی دوست داشتنی تبدیل  موارد فیلم شهر 
کرده است. شاهد این مدعا آن است که هنگام پخش فیلم، 
صدای خنده های بچه ها در سینما می پیچید و البته لبخند 
که  است  امید  می نشست.  من  لب های  بر  رضایت بخشی 
شاهد ساخت فیلم هایی بیشتری از این دست توسط سید 

جواد هاشمی باشیم.
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ســید جــواد هاشــمی پــس از ســری پرمخاطب و موفــق آهوی 
پیشــونی ســفید و همچنیــن تورنــادو کــه در ســی ودومین دورۀ 
جشــنوارۀ بین المللــی فیلم هــای کــودکان و نوجوانــان حاضــر 
شــده بــود، امســال بــا شــهر گربه هــا پــا بــه ایــن جشــنواره 
ــت  ــرادی اس ــدود اف ــردان از مع ــن کارگ ــت. ای ــته اس گذاش
ــازد و از  ــم می س ــودکان فیل ــرای ک ــدی ب ــورت ج ــه به ص ک
ــای  ــه و گریم ه ــن های پرهزین ــام، لوکیش ــران صاحب ن بازیگ
ــار خــود  ــا کــودکان را جــذب آث ــد ت ســنگین اســتفاده می کن

کنــد و لحظاتــی مفــرح بــرای آن هــا رقــم بزنــد.

که به خوبی مخاطب  گربه ها اثری است فانتزی و موزیکال  شهر 
کودک و نوجوان و حتی خانواده ها را با خود همراه می کند. این 
که به دلایل مختلف می خواهند از  گربه هایی است  اثر روایت 
که می توانند  کنند. جایی  گربه ها مهاجرت  به شهر  گربستان 
کنند و آزادی بیشتری داشته باشند. به نظر می رسد  پیشرفت 
سید جواد هاشمی رگ خواب کودکان و نوجوانان را پیدا می کند 
دیدن  با  به راحتی  کودکان  می گیرد.  دست  در  را  مخاطب  و 
گاه  و  می زنند  دست  می خندند،  فیلم  مختلف  سکانس های 

حتی کمی می ترسند و مضطرب می شوند.
کارگردان باسابقه به چشم  که در آخرین اثر این  ازجمله نکاتی 
گربه ها  شهر  در  است.  جنسی  امر  قابل توجه  حضور  می خورد 
کید زیادی بر هویت جنسی،  به صورت مستقیم و غیرمستقیم تأ
گری جنسی می شود. زنانِ فیلم شهر  کلیشه های جنسیتی و اغوا
گربه ها یا مانند مادر »شنگول« )مریم سعادت( و »طلا« و »پاپی« 
و  بدجنس  عبدالرزاقی(  )الیکا  »عسل پیشی«  مانند  یا  منفعل 
کلیشۀ زن لوس و  از  برآمده  یا مانند »نازی« )نیوشا ضیغمی( 
را  جنسیتی  تفاوت های  کم کم  دوسالگی  از  کودکان  گرند.  اغوا
ایجاد  طریق  از  کم کم  شش سالگی  از  پس  و  می شوند  متوجه 
طرح واره های جنسیتی، نقش های زنانه و مردانه را دسته بندی 
می کنند. در این سنین نیاز است والدین، معلمان و رسانه ها به 
که سبب ایجاد طرح واره های جنسیتی  کلیشه های جنسیتی 
خشک و انعطاف ناپذیر می شوند دامن نزنند. البته این موضوع 
با تشویق کودکان به پذیرش نقش های جنسیت دیگر متفاوت 
گاه در هالیوود شاهد آن هستیم. در اواسط  که  است، چیزی 
به دنبال هویت یابی جنسی  و نوجوانی، فرد فعالانه تر  کودکی 

است.
از نکات قابل توجه دیگر شهر گربه ها تغییر ظاهر برای قرار گرفتن 
در نقش جنسیت دیگر است. »خنگول«، دوست شنگول است 
که با لباس و آرایشی زنانه وارد مسابقات خوانندگی می شود و با 
دیرقص و حرکاتی زنانه جلب توجه می کند. »کت بانو« با بازی امین 
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که مشخص نیست  کاملًا زنانه دارد تا جایی  زندگانی، رفتاری 
آیا او زن است یا فردی تراجنسیتی )Transgender(. همچنین 
گربه ها خود را یک  که برای ورود به شهر  »پنبه« نیز مردی است 
زن جا می زند. این میزان تغییر ظاهر و جنسیت سبب سردرگمی 
که در  کودکان در مسیر هویت یابی جنسی می شود. به خصوص 
کودکان  کشور ما به طور رسمی تربیت جنسی نیز وجود ندارد و 
گرایش های مختلف جنسی  ما اطلاعات چندانی از هویت ها و 
کودکان زیر شش سال وقتی می بینند فرد بزرگ سالی  ندارند. 
لباس جنسیت دیگری را بر تن عروسک می کند، معمولًا اصرار 
کرده است، زیرا هنوز  که جنسیت عروسک نیز تغییر  می ورزند 
ظرفیت شناختی کافی برای فهم پدیدۀ جنسیت را ندارند. نکته 
تأسف آمیز و گاه تا حدی توهین آمیز برای افراد ترنس، که در قانون 
ع ما نیز به رسمیت شناخته شده اند، زاویه نگاه فیلم ساز  و شر
کت بانو و اساساً مقولۀ هویت جنسی زنانه است. چه او یک  به 
مرد شیاد باشد و چه یک ترنس، زاویه نگاه فیلم ساز به رفتارهای 
جنسی او نگاهی تحقیرآمیز و تمسخرآمیز است و به نظر می رسد 
کردن  پارادوکسیکال  و  کردن  کمیک  برای  عاملی  او  جنسیت 
گاهانه نیست، بلکه  شخصیت او می شود. البته این امر لزوماً آ
ناشی از عدم فرهنگ سازی و اطلاع رسانی درست و سالم در این 
کت بانو بخندند،  گرچه شاید عده ای با رفتارهای  حیطه است. 
اما این امر تغییری در صورت مسئله ایجاد نمی کند. ما نیاز داریم 
را  کودکان و نوجوانانمان احترام به جنسیت های مختلف  به 
آموزش دهیم، همان طور که قوانین، قومیت ها و عقاید مختلف 

را به رسمیت می شناسیم و به آن ها احترام می گذاریم.
که با بودجه  گربه ها را  در پایان، امیدواریم فیلم هایی چون شهر 
کشن عظیم ساخته می شوند بیشتر در سینمای کودک و  و پرودا
نوجوان ببینیم و شاهد رونق بخشیدن به این عرصه باشیم، اما 
گران حین تولید آثار خود از کمک روان شناسان  لازم است سینما
بیشتر بهره بگیرند تا این آثار هر چه بیشتر سالم و آموزنده باشند.

معین مهرعلیان
)بخش میان رشته ای(
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ــناختی  ــاظ روان ش ــه به لح ــت ک ــی اس ــا فیلم ــهر گربه ه ش
از چنــد جنبــه قابــل بررســی اســت کــه ابتــدا بــه مهم تریــن 
آن اشــاره می کنــم: چــه فراینــدی در فــرد طــی می شــود تــا 
بــه فکــر مهاجــرت بیفتــد؟ ابتــدای فیلــم مــا بــا شــروع ایــن 
ــه  ــم ک ــه ای را می بینی ــویم و بچه گرب ــه می ش ــد مواج فراین
می گویــد بایــد پیشــرفت را جــای دیگــری پیــدا کنــد و رؤیای 
آزادی را نــه در بســتری کــه دارد، بلکــه در شــهر دیگــری بیابد؛ 
دو علــت مهمــی کــه هــر فــردی را ترغیــب می کنــد تــا در 
جســت وجوی داشــتن آن، محــل اصلــی زندگــی خــود را بــا 
وجــود ســختی های بســیار، امر خطیــر دل کنــدن از خانــواده و 
نبــودن در ســرزمین مــادری، تــرک کنــد و وارد مکانــی غریب  
شــود. بــه نظــر می رســد آنچــه ســازنده فیلــم را ترغیــب بــه 
ســاختن کــرده، موضوعــی بســیار مهــم و قابل بررســی بــرای 
ــی جهــت  ــای زیبای ــن جهــت نماده ــودکان اســت و از ای ک
پرداخــت انتخــاب کــرده و متناسب ســازی آن بــرای کــودکان 

بــه زیبایــی انجــام شــده اســت. 

شهر گربه ها، آرمانی برای هر کودک

مخاطب  قصه،  بودن  موزیکال  و  آهنگ  فضای  از  استفاده 
انتها پای فیلم نگه می دارد و حتی می توان  تا  را  کودک خود 
گفت چنانچه افراد بزرگسال معنای فیلم را بفهمند و به دنبال 
آن باشند که اهمیت خانواده و سرزمین مادری را برای فرزندان 

خود درونی کنند، فیلم برایشان دوست داشتنی خواهد بود. 
کودکان و  که تلاش می کند دنیای  به عنوان مخاطب بزرگسالی 
نوجوانان را بفهمد؛ باید بگویم ایدۀ اصلی فیلم، موضوع بسیار 
کودکان  و به خصوص  این سرزمین  آیندهٔ  برای  مهم و جدی 
گربه ها  و نوجوانان است؛ اما نقد بسیار مهمی را به فیلم شهر 
که بیش از آنکه متوجه فیلم نامه باشد، به ایدهٔ  وارد می دانم 
کشور خود  آن برمی گردد. همۀ ما به عنوان ایرانی آرزو داریم در 
بمانیم و سرزمین خود را بسازیم. ما معمولًا این حس و حالت 
را از ابتدا به شکل های مختلف به کودکان خود نشان می دهیم 
و آن ها از ما الگو می گیرند؛ اما کم کم روند اتفاقات و شرایط کشور 
که دارد  که هر شخصی بنا به دلایلی  به گونه ای رقم می خورد 
که برای خودش متصور است، تحقق آن را در این  و آینده ای 
سرزمین محال می پندارد؛ بنابراین تصمیم می گیرد که درجایی 
که امکانات بیشتری به او می دهد، ادامهٔ رؤیاهایش را پیش 

گیرد. 
طبیعتاً هر شخص می داند با مهاجرت چه چیزهای مهمی را از 
دست می دهد و چه چیزهایی را قرار است از دست بدهد. ایدهٔ 
که از یک طرف  ساخت فیلم چنان به تصویر کشیده شده 
گویا اعضای جامعهٔ ما با توجه به شرایط فعلی، بی دلیل 
کشور را ترک می کنند و مهاجرت امری  و از سر دلخوشی 
کشورهای  موهوم و صرفاً خیالی است و از سوی دیگر، 
کشور  از نخبگان  زیادی  که حالا محل تجمع  غربی 
کوتاه مدت و  است، جایی صرفاً برای تحقق رؤیاهای 

محل سوءاستفاده از آن هاست. 
کودکی ممکن است روزی در آینده این به نتیجه  هر 
که باید بین از دست دادن برخی داشته هایش  برسد 
کند، و این موضوع از جهتی  و ماندن، یکی را انتخاب 
می کند؛  برانگیخته  را  او  درونی  سرزنش  گاه،  ناخودآ
ضمن آن که محل قضاوتی غیرواقع بینانه به مخاطب 
ازنظر نویسندهٔ  را  خود می دهد. این مسئله فیلم 
نزدیک  شعاری  ارزش های  به  کمی  نقد،  این 
کل،  که پایه و اساسی ندارند. در  می کند 
این فیلم با توجه به نقش و نگارها و 
خیالاتی که برای کودکان و نوجوانان 
فیلم  می تواند  کشیده،  تصویر  به 
سازندهٔ  گر  ا آید،  شمار  به  جالبی 
در  هاشمی،  سیدجواد  فیلم، 
فیلم های بعدی خود ثابت کند 
که ایران باید ساخته شود، اما 
چنین  حالا  تا  چرا  و  »چگونه 
امری محقق نشده« را به خوبی 

برای کودکان به تصویر بکشد.

زهرا شفیعی پور فرد
)گروه میان رشته ای(

یادداشتی بر فیلم »شهر گربه ها« ساختۀ سید جواد هاشمی



دکتر میثم یزدی
دبیر علمی دیپلماسی هنر 

فرهنگستان هنر

در شــهری کــه علاوه بــر برندهــای جهانــی مطــرح آن، همچــون تاریــخ باشــکوه، 
ــیرینی جات  ــوع، ش ــتی متن ــاحتی، صنایع دس ــت چندس ــر، طبیع ــاری بی نظی معم
ــای  ــنوارۀ فیلم ه ــور )جش ــد کودک مح ــردش، دو برن ــذای منحصربه ف ــاص و غ خ
کــودکان و نوجوانــان و شــهر دوســتدار کــودک یونیســف( را نیــز میزبانــی می کنــد، 
موقعیت هــای بی نظیــر فراوانــی بــرای دیپلماســی در اختیــار شــهروندان، هنرمندان 

و مســئولان اســت.

دیپلماسی در دنیای مدرن به طور گسترده ای عمومی شده است؛ بدین معنا 
که امروزه به واسطۀ تسهیل در سفر، حضور در عرصه های جهانی و رویدادهای 
هنری از مسیر ارتباطات بیناشبکه ای، مردم کشورها به سهولت با هم گفت وگو، 
کمیت ها  تعامل و تبادل نظر می کنند و ازاین رو صرفاً دیپلماسی در دست حا
گفت وگو  نیست. از شاخصه های دیپلماسی عمومی نوین، اهمیت دادن به 
و تعامل مردم محور کشورها، ایجاد گفتمان های عمومی و توسعۀ مطالبه های 
مردمی از سیاست ها و خط مشی دولت ها و ارائۀ تصویری مناسب از سیاست ها 
کشورهاست. دیپلماسی فرهنگی و هنری برپایۀ مبادلۀ اندیشه ها،  و اهداف 
اطلاعات، ارزش ها، نظام ها، سنت ها، اعتقادات و دیگر جنبه های فرهنگ، با 
هدف تقویت و درک متقابل صورت می گیرد که تضمین کنندۀ ارتباط و احترام 
کودک زمینۀ مناسبی  بین فرهنگ های تعامل کننده است. ازاین رو جشنوارۀ 
و  کودکان ملل مختلف، هنرمندان  برای توسعۀ دیپلماسی فرهنگی میان 
مسئولان مربوطه به شمار می آید. حال مسئلۀ چیستی ظرفیت ها و چگونگی 
بهره برداری از آن ها در عصر جدید، خصوصاً دورۀ همه گیری و قرنطینۀ ناشی از 

بیماری کرونا، مطرح است.
کودکان در بستر جشنواره نه تنها این موقعیت را می یابند که تصویری از مردم، 
کنند، بلکه  فرهنگ ها، ارزش ها، سبک زندگی و زیبایی نزد ملل دیگر را درک 
می توانند به واسطۀ آن به گفت وگو با هم بنشینند، دوستی کنند، آرزوهای خود 
ک بگذارند، به تفاوت های میان فرهنگی احترام بگذارند و پروانه وار  را به اشترا

در باغ شهر جهانی اصفهان، با هم زیستنِ بهتر و صلح آمیزتر را بیاموزند. 
کاندیدای شهر جهانی دوستدار کودک  با عنایت به انتخاب اصفهان به عنوان 
از طریق سازمان »یونیسف« در زمستان سال گذشته، موقعیتی ویژه برای این 
شهر تاریخی شکل  گرفته است. این گونه از شهرها، شهرهای امیدآفرین اند، 
شهرهایی رنگی و جایی برای زیستن و رشدونمو تا سرحد قابلیت های انسانی. 
کنند به تصویر  که آرزو دارند در آن زندگی  کودکان، شهری را  در این شهرها، 
که  کودکان ایران  می کشند. اصفهان می تواند شهر رؤیاها و آرزوهای نه فقط 
کودکان جهان باشد. ازاین رو جشنوارۀ فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهان 

ک گذاری غم ها و شادی های کودکان ایران  پلتفرم مناسبی است برای به اشترا
و جهان که به فهم مشترک آن ها از یکدیگر کمک می کند.

آن ها  حقوق  کودکان،  آرزوهای  و  چالش ها  کشیدن  تصویر  به  با  جشنواره 
گوشزد می کند؛ حقوق  بزرگسالان و مسئولان  که به  را نه تنها به خود آن ها 
شادی،  رؤیاپردازی،  و  آرزومندی  محبت،  و  مهر  امنیت،  همچون  مسلمی 
تحصیل و علم اندوزی، سلامت جسم و جان، خانواده و آیندۀ روشن. جشنواره 
بهانه ای است برای بیان دغدغه های کودکان با کمک بزرگسالان برای احقاق 
حقوقی جهانی، برای شناساندن حقوق کودکان دنیا و یاری در حل مشکلات 

همۀ آن ها به واسطۀ جادوی تصویر.
فرهنگی  مسائل  برجسته سازی  هنری،  جشنواره های  کارکردهای  از  یکی   
رانده شده و دادن صدا به قشرهای بی صدا در اجتماع  و هنری به حاشیه 
است؛ این قابلیت جشنواره به خوبی می تواند در عدالت آفرینی، فقرزدایی، 

مطالبه گری و همیاری جهانی نقشی مهم بازی کند.
جشنواره محفلی است برای پرورش دیپلماسی امروز و فردا در ذهن و زبان 
مشترک  کارگاه های  همچون  جانبی،  رویدادهای  ما.  نوجوانان  و  کودکان 
جهانی  هنرمندان  و  کارگردانان  از  تجربه اندوزی  و  کشورها  دیگر  کودکان  با 
آینده ساز  مخاطبان  برای  جشنواره،  جهانی  شهرِ  که  است  قابلیت هایی  از 
کرونا و همه گیریِ جهانی آن، امکان سفر و  فراهم می سازد. باتوجه به شیوع 
حضور فیزیکی از یک سو محدود و تا حد زیادی حذف شد. درحالی که از سوی 
گسترده تر به روی همۀ  دیگر، پنجره های فراوان حضور مجازی در سطحی 
گشوده شد. امروزه یکی از مباحث مهم در دیپلماسی  ذی نفعان و مخاطبان 
یاری  به  و نوجوانان  کودکان  عمومی، دیپلماسی سایبری و مجازی است. 
جشنواره می توانند اتاق های گفت وگوی تخصصی با کودکان هم سن خود را در 
اقصی نقاط جهان تشکیل دهند و به بحث و مبادلۀ نظر بپردازند، به تماشای 
کودکان دیگر نقاط دنیا به مسائل خود  تجربه های فیلم سازی، آموزش و نگاه 
در بستر پلتفرم های ارتباطی بنشینند و در بسیاری از موقعیت های دیگر، برای 
گسترده تر و ارتباط چندوجهی تر، در شکل دادن به یک  دیدن و دیده شدن 

دنیای جدید بیناشبکه ای هوشمند، نقشی مؤثر بازی کنند.
چشم اندازهای  و  آرزوها  و  مسائل  ارائۀ  برای  موقعیتی  جشنواره  به هرحال 
با  جاری  رودِ  این  در  که  خوب  چه  است.  جهان  و  ایران  کودکان  تصویری 
و  از جهانیان  ما  فهم  و  تعامل ها  قابلیت های دیپلماسی هنر،  از  بهره گیری 
جهانیان از ما عمیق تر و عینی تر شود. حرف آخر اینکه، جشنواره فیلم های 
کودکان و نوجوانان بستری است برای پرورش پروانه های دیپلمات فرهنگی و 

هنری برای آیندۀ بهتر و زیباتر بشری.

د�ی�لماسی کودک محور جشنوارۀ 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان
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تاریخ شفاهی و نوجوان

جشنوارۀ فیلم های کودکان و نوجوانان
 بستری برای مطالعات بنیاد�ن

ــر اینکــه عرصــه ای  ــان عــلاوه ب ــا کــودکان و نوجوان ــط ب ــی همچــون جشــنواره ها و فســتیوال های مرتب رویدادهای
هســتند بــرای نمایــش و عرضــۀ محصــولات فرهنگــی و هنــریِ مرتبــط بــا موضوعــات خــود کــه البتــه گاه نیز 
بــا رقابــت تــوأم اســت، بســتری بــرای شــهرها مهیــا می ســازد تــا عــلاوه بــر آموزش هــای کاربــردی 
ــرای کارشناســان و متخصصــان  ــر را ب ــات بنیادی ت ــه ای از مطالع ــد دامن ــن ردۀ ســنی، بتوانن ــرای ای ب
ــودکان و  ــد. جشــنوارۀ فیلم هــای ک ــی کنن ــوم انســانی میزبان ــف به خصــوص عل حوزه هــای مختل
ــوان  ــودک و نوج ــص ک ــنواره های مخت ــابقه ترین جش ــی از باس ــوان یک ــان به عن ــان اصفه نوجوان
می توانــد از منظرهــای مختلــف مــورد نقــد و بررســی قــرار گیــرد و بســتر مناســبی باشــد تــا کار 
بــرای ایــن ردۀ ســنی مــورد توجــه متخصصــان ایــن حــوزه واقــع شــود. تاریــخ شــفاهی به عنــوان 
شــاخه ای از علــوم انســانی بــا تمرکــز بــر ایــن امــر، می توانــد آموزشــی اساســی و بنیــادی بــرای 

ایــن ردۀ ســنی باشــد.
یادداشت زیر که پیش ازاین بر روی وبگاه »مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگ و ادب پایداری« منتشر 
شده است، مشخصاً به موضوع نوجوانان پرداخته و می تواند چراغ راهی در مسیر آشنایی و پرورش نوجوانان 
از طریق تعامل با آن ها برای فعالان این حوزه باشد. به این امید که توجه مدیران و مسئولان ذی ربط 
جشنواره و همچنین نهادهای متولی آموزشی مانند وزارت آموزش وپرورش به این قبیل موضوعات بیشتر شود 
تا از این فرصت مغتنم برای ایجاد جنبه های آموزشی، به ویژه مبحث تاریخ، در میان نوجوانان و 

خانواده های آن ها بهره مند شوند.

مبنای تاریخ شفاهی و فهم تاریخی همانا پرسش گری است. پرسش گری در جامعه 
نیاز به تمرین دارد و این تمرین باید از رده های سنی مناسب، همچون نوجوانی 
شروع شود. تاکنون اقدامات بسیاری در خصوص تربیت و آموزش مورخان شفاهی 
به صورت  برای آموزش  بر رده های سنی مختلف  اما تمرکز خاص  انجام شده، 
تخصصی و نظری وجود نداشته است. امروزه با انجام یک سلسله اقدامات اولیه و 
بر اساس چارچوب های نظری موردنظر می توان گام های اولیه را جهت گشودن 
راهی برای مشارکت نوجوانان برداشت تا از این راه بتوانند به گذشته خود 
و چشم اندازی که تمایل به شناخت آن دارند، بپردازند و اهداف اجتماعی 
خود را به صورت فنی و تخصصی پیش ببرند. هدف از این یادداشت، 
نو و  به گنجینۀ پرسش های  راه کارهای دست یابی  طرح ضرورت و 
پیش بینی نشده از سوی این گروه سنی است که می تواند پرسش 
نسل خود باشد؛ پرسشی که پیوسته ضرورت طرح و پاسخ یابی 

نوبه نو دارد.
در راستای آموزش تاریخ شفاهی نوجوانان که در اصطلاح به 
آن »پرسش جوان« نیز گفته می شود می توان در این مرحله 

دو محور اساسی پیشنهاد کرد :
الف( اولین هدف بر اساس نظریات فنی تخصصی پایه ریزی 
شده است که نوجوان را بر اساس آن ها درگیر پدیدۀ 
تاریخ شفاهی کند. درواقع، پیوسته هر نسلی پرسش های 
خود را از گذشته دارد و این گرایش مسلماً بر اساس 
ذائقه گفتمانی آن ها پیش می رود. بنابراین، اهداف باید 

دکتر مرتضی نورائی
استاد تمام دانشگاه اصفهان

گروه تاریخ و عضو هیئت علمی 

ویژه نامه سی و چهارمین جشنواره بین المللی 
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سه شنبه 20 مهرماه  1400



34th Isfahan  International Film Festival For 
Children and Youth 
Wednesday.13 October.2021

سینما،سرزمین خیال

15

بر اساس ضرورت هایی در نظر گرفته شود که در آینده برای 
تأمین خواست ها و درخواست های این نسل وجود دارد. آنچه ما 
)به عنوان نسل کارگزار( می نگاریم آدرس گذشته ای است که به 
آن ها تعلق خاطر داریم؛ از این جهت در بهترین شرایط، خوانندۀ 
ما از نسل و جنس ما خواهد بود. این آدرس ها در آینده نقشۀ 
راه هایی است که لاجرم جغرافیای آن متروکه خواهد ماند. به 
بیان دیگر، متون تولیدی تاریخی، مخاطبان نوجوان کمتری 
دارد، این می تواند به این دلیل باشد که مسئلۀ متون تولیدشده 

مسئلۀ مخاطب جوان یا نسل بعد نیست. 
دیرزمانی است که تاریخ مصرف کلیات نگاری در تاریخ سپری 
گذشته  زمان  در  زاویه ای  و  جنس  این که  مسلم  است.  شده 
در آینده موردنظر است که باید از زبان نیازمندان خود، یعنی 
بر سؤالات  باید  این منظور  به  پیگیری شود.  امروز،  نوجوانان 
مطرح شده از سوی این نسل تمرکز کافی صورت گیرد. در این 
گفتمانی  پرسش های  به کشف  مورخ حرفه ای  بی شک  راستا 

آن ها نیازمند است. 
از سوی دیگر با کمی توجه در عرصۀ تاریخ متوجه خواهیم شد 
تاریخ کلاسیک در حال کاهش  به  افراد علاقه مند  که درصد 
است، چراکه افرادی که به سمت کتاب های تاریخی می روند 
ضرورت های زمان خود را در بین منابع تاریخی پیدا نمی کنند. به 
این دلیل معتقدیم در میان نسل نوجوان باید اندیشۀ تاریخ نگری 
را به شکل پرسش گری توسعه داد، موضوعی که در کلاس های 
درس رسمی کمتر جای طرح دارد، اما درنهایت این فن باید در 

بین نسل فردا نوبه نو ورود پیدا کند. 
جنبۀ  اهمیت  بحث،  این  پیامد  در  هدف  دومین  ب( 
اجتماعی سازی تاریخ شفاهی است. یکی از حلقه های مفقود در 
جامعه امروز ایرانی »گفت وگوی بین نسلی و میان نسلی« است. 
به این معنی که نوجوانان گفت وگویی با نسل های قبل خود 
ندارند و این باعث ایجاد نوعی شکاف، افتراق و به تبع اعتراضات 
اجتماعی در بین آن ها می شود. بنابراین یکی از سازوکارهای 
مهم دراین باره تشویق نوجوانان به سمت تمرین مصاحبه گری و 
به تبع پرسش گری از نسل پیش از خود برای کنکاش موضوعات 

مورد علایق خود است. 
در پی محوریت این چشم اندازها، به نظر می رسد آموزش تاریخ 
شفاهی و کاربست سازوکارهای آن به نوجوانان دارای مراتبی 
قالبی طرح و  این آموزش ها می تواند در هر  اهمیت است.  از 
ارائۀ  به  درس  طرح  شاکلۀ  در  داشت  توجه  باید  گردد.  اجرا 
قالب تحقیقی و موضوعات نپرداخت؛ چراکه این شکل درواقع 

است  مخاطبان  ذائقه  و  ذهن  هدایت گری  نوعی 
و  به شمار می آید  دوپینگی«  به نوعی »پرسش های  که 

راه به جایی نخواهد برد. هدف درسی درواقع رمزگشایی از این 
پرسش است: »پرسش ها کجا پنهان شده است؟«

پیش بینی  برای  فرضی  هیچ  نمی توان  ابتدا  در  بدین صورت 
سؤالات موجود در ذهن نوجوانان داشت، اما می توان با توجه 
به شرایط سنی آن ها و مسائلی که در نهاد و در زندگی روزمره 
آن ها وجود دارد، حدس هایی زد. درعین حال، درنهایت نمی توان 
این حدسیات را به صورت فرضیه بیان کرد؛ چراکه در صورت 
بیان حدسیات در قالب فرضیه، به دنبال اثبات فرضیات خود 
رفته ایم. درواقع می باید خواستار آن بود که تجربۀ گفت وگوی 
مسئله مند را در بین این نسل به وجود آورد. بیشتر اینکه با 
دادن ابزار تحلیل علت و معلولی، روایت کردن و گفت وگو کردن 
به نتایجی دست یافت که انتظار می رود. برای مثال، در جهان 
مجازی همگان بدون شک تحت تأثیر یک خبر قرار می گیریم. 
اینکه این خبر کجا بوده، چرا بوده، چگونه بوده، آیا شواهدی 
برای آن وجود دارد یا خیر و... پرسش هایی است که می تواند 
در تمرین ها، وسیلۀ عقلانیت نسلی را فراهم سازد. این نسل با 
حضور در این فضای گستردۀ مجازی و رشد هم زمان ذهنی، 
پرسش گری را در ذهن خود و به کمک مؤلفه های مصاحبه گری 
تاریخ شفاهی تمرین می کند. درواقع انتظار می رود با آموزش 
آن ها از این طریق ضمن تقویت قوۀ تعقل، یکی از شیوه های 
راستا این  در  داد.  پرورش  آن ها  بین  در  را  شدن   اجتماعی 
روند ) process ( و مسیر تاریخ شفاهی منظور است تا نتیجه.  

پرسش گری  مشارکت  اهداف  می توان  جمع بندی  یک  در 
آن ها  و  کرد  دسته بندی  ذیل  شرح  به  را  نوجوان  اجتماعی 

سرلوحۀ کارگاه های آموزشی قرار داد:  
بیشتر  درک  برای  فرهیختگی  و  فرهنگی  فهم  توسعۀ    .1 

دگرگونی های اجتماعی، سنت ها، نظام علت و معلولی؛
 2.  ایجاد مهارت همدلی با نسل ها بر اساس فرضیۀ اصلی نظریۀ 

تاریخ شفاهی در آموزش گفت وگو؛
 3.  خلق مهارت های عقلانی، فکری، غربال گری و گزینش شواهد 

صحیح در انتخاب و انتقاد از منابع تا »هر حرفی را نپذیرند« ؛
انتخاب صحیح در گزینش و استانداردها به عنوان یکی از    .4 

راه های آموزش؛ 
مسئلۀ  به ویژه  تاریخی،  شواهد  ارزشمندی  و  عناصر  فهم    .5 

جانب داری و عناصر بحث برانگیز و متناقض؛
 6.  ایجاد توانایی در ضبط و ثبت روایت و نظرگاه های مختلف.
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مرتضی رضوانی

شــهرزاد ذوفــن کارشــناس ارشــد آمــوزش و توســعه جامعــه 
ــه اســت.  ــبز اندیش ــان س ــت مهرپوی ــر جمعی ــی و مدی محل
ــه  ــت ک ــاد اس ــازمانی مردم نه ــه س ــبز اندیش ــان س مهرپوی
در حــوزۀ آمــوزش، ظرفیت ســازی و توانمندســازی زنــان 
و کــودکان در محلــۀ ارزنــان، زینبیــه و منطقــۀ ۱۴ اصفهــان 
از ســال ۱۳۹۶ مشــغول بــه فعالیــت اســت. ایــن ســازمان بــا 
همراهــی نیروهــای داوطلــب متعهــد تــلاش دارد در جهــت 
ــا  ــواع دوره ه ــکیل ان ــا تش ــی ب ــیب های اجتماع ــش آس کاه
ــی،  ــای زندگ ــای مهارت ه ــه ارتق ــی ب ــای آموزش و برنامه ه
اجتماعــی و حرفــه ای زنــان و کــودکان همــت گمــارد و در 
ــردارد. در  ــی ب ــه محل ــی در توســعۀ جامع ــد گام ــن فراین ای
ادامــه، گفت وگــوی نشــریۀ جشــنواره بــا ایــن فعــال مدنــی 

ــد. ــرژی را می خوانی ــلاق و پران خ

کودکان حاشیۀ شهر با آن ها  که    با توجه به معضلاتی 
مواجه اند، به نظر شما، برگزاری جشنواره در شهر اصفهان 
چه پتانسیل هایی برای دیده شدن یا رفع این معضلات 

دارد؟
انــــــــــــواع رویدادهــــــــــای فرهنگی، 

شک  بدون  وتفریحی  هنـــــــــری 
می توانند نقش بسزایی در روند 
توانمندسازی  و  جامعه پذیری 

کنند. در خصوص  کودکان ایفا 
فعال  مشارکت  و  حضور 

و  کم برخوردار  کودکان 
شهرها  حاشیه نشین 
رویدادها  این گونه  در 
فیلم  جشنوارۀ  و 
به  می توان  حاضر 
راهکارهای مختلفی 

جست.  توسل 
شرکت  و  حضور 
در  کودکان  این 

درگیر کردن نهادهای مدنی فعال حوزه کودکان
در فرا�ند شکل گیری جشنواره راهگشا خواهد بود 

جشنواره از طریق کانون های فرهنگی و نهادهای مدنی و فعال 
در این مناطق یکی از راهکارهاست. تنوع اجتماعی، فرهنگی 
و جمعیتی این دسته از مخاطبان، خود بازخوردهای متنوع و 
مؤثر و الهام بخشی را برای ارتقای جشنواره و نگاه جهان شمول 
کران برنامه ها در  گذشته ا آن به همراه خواهد داشت. از این 
کن فرهنگی، اجتماعی و مدنی این محله ها و همچنین در  اما
کوچک و بزرگ این محله ها با درگیر  پارک ها و فضاهای سبز 
بازتاب و  کار  کودکان و نوجوانان محلی در فرایند  کردن خود 
کودکان  اثرگذاری بیشتری را به دنبال دارد. درواقع تغییر نقش 
از تماشاچی به بازیگر و عامل فعال در صحنه و رویداد جشنواره 
به او احساس تعلق خاطر و مالکیت جمعی بیشتری می بخشد 
و او را با دنیای فیلم و جشنواره و جهان رویدادهای فرهنگی و 
هنری آشنا می کند و درنتیجه به توانمندی او بیشتر می افزاید. 
به این ترتیب سهم این گونه کودکان در جشنواره لحاظ می شود.

کودکان حاشیۀ شهر  گر بخواهید در راستای معضلات    ا
کار فیلمی برای جشنواره بسازید یا پیشنهاد  کودکان  و 

بدهید موضوع فیلم چه خواهد بود؟
کار یا فقیر یا حاشیۀ شهر به زیست روزمره  کودکان  بدون لیبل 
و چالش ها، بازی ها، سرگرمی ها، رؤیاها، امیدها و ناامیدی ها 
دنیای  درون فهمی  تا  پرداخت  می توان  آن ها  عشق های  و 
پیش فرض  تحمیل  بدون  بیننده  برای  آن ها  زندگی  و  آن ها 
و ذهنیت حاصل شود. من از نگاه یک ناظر درونی و نه یک 
بیگانه و ناظر خارجیِ قضاوت گر از خاستگاه طبقۀ متوسط یا 
که زندگی با تمام  بالاتر، زندگی آن ها را به تصویر می کشاندم، چرا

کاستی هایش نزد آنان نیز جریان دارد.
   برای سال های آینده چه پیشنهادی برای برگزارکنندگان 

جشنواره دارید؟
این سؤال را تا حدودی در سؤالات قبل پاسخ دادم. به نظر 
من ایدۀ جشنوارۀ سیار امسال ایدۀ بسیار خوبی بوده است، 
و  محتوا  بودن  همه شمول  دغدغه  نظرم  به  ولی 
و  طرف  یک   از  جشنواره  برنامه های  موضوع 
همۀ  کودکان  شرکت  و  دسترسی  دغدغۀ 
طبقاتی  اجتماعی،  فرهنگی،  اقشار 
سوی  از  جشنواره  در  جغرافیایی  و 
و  قابل توجه  نکته هایی  دیگر 
خوشبختانه  که  است  مهم 
آن  به  جشنواره  متصدیان 
نهایتاً  دارند.  ویژه  عنایت 
نهادهای  کردن  درگیر 
فعال  مردم نهاد  و  مدنی 
فرایند  کودکان در  حوزه 
جشنواره  شکل گیری 
راهگشا  نظر  به  ابتدا  از 

می آید.

جشنوارۀ سی و چهارم  در گفت وگو با مدیر جمعیت مهرپویان سبز اندیشه 

کـــــــــرونا روا�ت
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بررسی فیلم های کوتاه در بخش کرونا روایت جشنوارۀ سی و چهارم

کـــــــــرونا روا�ت

کرونـــا، هیـــچ گاه  کینتوســـکوپ تـــا شـــیوع پاندمـــی  از دوران اختـــراع 
ســـینما در چنین موقعیتی قرار نداشـــته اســـت. تجربۀ زیســـته مان 
عـــوض  شـــده و هیچ کـــس نمی توانـــد بـــه ســـینما بـــرود. ســـینما 
از پـــردۀ عریـــض خـــود بـــه حالـــت نمایـــش خانگـــی درآمـــده و 
 امـــکان دیـــدن فیلـــم بـــه شـــکل جمعـــی از مـــا ســـلب شـــده اســـت.

بین المللـــی  جشـــنوارۀ  ســـی وچهارمین  در  اســـاس،  همیـــن  بـــر   
»کرونـــا  عنـــوان  تحـــت  بخشـــی  نوجوانـــان  و  کـــودکان  فیلم هـــای 
شـــاهد  مـــا  بخـــش  ایـــن  در  اســـت.  گرفتـــه  شـــکل  روایـــت« 
ـــا  ـــار«، »کرون ـــت مرگب ـــی«، »دس ـــای زندگ ـــون »فض ـــای چ پویانمایی ه
کردیـــم«، »صـــدای زندگـــی« و...  کرونـــا چـــه  کـــرد، مـــا بـــا  بـــا مـــا چـــه 
ـــت،  ـــخص اس ـــا مش ـــن فیلم ه ـــامی ای ـــه از اس ک ـــه  ـــتیم. همان گون هس
ایـــن محصـــولات در واقـــع پویانمایی هایـــی انگیزشـــی در مدیـــوم 
ــد.  ــا می کننـ ــم ایفـ گاه نقـــش آموزشـــی هـ ــه  کـ ــتند  ــاه هسـ کوتـ ــم  فیلـ
ـــا روایـــت فیلـــم »دنیـــای زیبـــای  کرون تنهـــا فیلـــم متفـــاوت در بخـــش 
ــه  ــه بـ کـ ــت  ــانی اسـ کسـ ــیِ  ــر جمعـ ــم روایت گـ ــن فیلـ ــت. ایـ ــن« اسـ مـ
گذشـــته و خـــود می اندیشـــند و در آینـــده ای  انتظـــار نشســـته اند و بـــه 
کـــه تنهـــا  کـــودکان  کورســـویی از امیـــد قـــدم برمی دارنـــد.  تاریـــک بـــا 
نســـل های باقی مانـــده در فیلـــم هســـتند، ایجاب کننـــدۀ آرزوهـــای 
کرونـــا نزدیکانشـــان  کـــه در روزهـــای ســـخت  بربادرفتـــۀ نســـلی هســـتند 
کشـــیدن و راه رفتنشـــان ایـــن  را از دســـت داده انـــد و بـــا بـــه آغـــوش 

آرزوهای بربادرفته را دوباره زنده می کنند.
کرونـــا روایـــت یکـــی از مهم تریـــن بخش هـــا در  بـــه نظـــرم، 

کـــودکان  ــنوارۀ بین المللـــی فیلم هـــای  ســـی وچهارمین جشـ
کـــه به طـــور مشـــخص راجع بـــه بحـــران  و نوجوانـــان اســـت 

نوجوانـــان  و  کـــودکان  بـــرای  ســـاده  زبانـــی  بـــا  امـــروز، 
حـــرف می زنـــد و آن هـــا را بـــدون پـــس زدن یـــا نمایـــش 

خشـــونت بـــه آرامـــش دعـــوت می کنـــد.

علیرضا محرزی

سینما از پردۀ 
عریض خود به 
حالت نمایش 
خانگی درآمده 
و امکان دیدن 
فیلم به شکل 

جمعی از ما سلب 
شده است.
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تماشــــا

 سینمای سیار
 جشنواره کودک در
مناطق کم برخوردار

شادی سرزمین خیال در 
 بیمارستان کودکان 
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دوربین نوجوان

   اکران فیلم 
»شهر گربه ها« با 
حضور کارگردان و 
عوامل فیلم

عکاس نوجوان محمدحسین میرفندرسکی

عکاس نوجوان نسیم موسوی
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پنج نکته برای اولین حضور با کودکان در سینما

ــد  ــینما می توان ــه س ــار ب ــن ب ــرای اولی ــودک ب ــردن ک ب
یــک فعالیــت کامــلًا لذت بخــش یــا یــک فاجعــۀ کامــل 
باشــد. مراحــل زیــر را دنبــال کنیــد تــا مطمئــن شــوید کــه 
 آیــا زمــان خوبــی بــرای اولیــن تجربــۀ شــما خواهــد بــود

 یا خیر.

لطـف  از  خالـی  سـینما  بـه  رفتـن  شـدن،  بچـه دار  از  قبـل 
نبـود. بازیگـر را دوسـت داشـتید یـا پوسـتر فیلـم جالـب بـود، 
بنابرایـن تصمیـم می گرفتیـد بـرای تماشـای فیلـم به سـینما 
کوچکـی  کـه بچه هـای  برویـد، بـه همیـن سـادگی. امـا حـال 
گـر اولیـن  کنیـد، مخصوصـاً ا کمـی بیشـتر دقـت  داریـد، بایـد 
کودکتـان اسـت. در اینجـا بـه  تجربـۀ حضـور شـما همـراه بـا 
کودکتان  نکاتـی اشـاره می کنیـم تا در اولین حضور بـه همراه 

در سـینما موفـق باشـید.

 آماده است یا خیر
ً
   تعیین کنید که آیا فرزند شما واقعا

دیـدن  بـرای  سـینما  بـه  بچه هـا  بـردن  بـرای  مناسـب  سـن 
نمی تـوان  به راحتـی  اسـت؟  سـال  چنـد  فیلمشـان  اولیـن 
کرد. سـن مناسـب در  عـدد خاصـی بـرای ایـن جـواب تعیین 
وهلـۀ اول بسـتگی بـه فرزنـد شـما دارد. بسـیاری از بچه هـا 
اولیـن فیلـم خـود را در حـدود 3 یـا 4 سـالگی می بیننـد، امـا 
کمـی بزرگ تـر  برخـی از والدیـن منتظـر می ماننـد تـا بچه هـا 
حسـاس  بلنـد  صداهـای  بـه  آن هـا  گـر  ا به خصـوص  شـوند، 

تاریکـی می ترسـند. از  یـا  هسـتند 

   فیلم مناسب را انتخاب کنید
کودکتـان  کـه  بدیهـی اسـت شـما بـه دنبـال فیلمـی هسـتید 
دوسـت داشـته باشـد. در ایـن مـورد، معمـولًا انیمیشـن یـا 

اسـت  بهتـر  امـا  هسـتند؛  گزینه هـا  اولیـن  جـزو  پویانمایـی 
ریتـم  دارای  کـه  باشـید  فیلم هایـی  دنبـال  بـه  همچنیـن 
معمولـی  پرمخاطـب  فیلم هـای  از  کوتاه تـر  زمانـی  و  کندتـر 
باشـند. بـرای انتخـاب ایـن فیلم هـا می توانیـد بـه سـایت ها 
کارشناسـان این  کنیـد و یا با  و مجـلات معتبـر فیلـم مراجعـه 

کنیـد. مشـورت  حیطـه 

   از تبلیغات و تریلرها بگذرید
تعـدادی  فیلـم،  پخـش  از  قبـل  سـینماها  از  بسـیاری 
هشـت  زیـر  کـودکان  می دهنـد.  نشـان  تبلیغاتـی  گهـی  آ
دهنـد.  تشـخیص  محتـوا  از  را  تبلیغـات  نمی تواننـد  سـال 
بلندتـر  صدایـی  دارای  اغلـب  فیلـم  تریلرهـای  همچنیـن، 
می توانـد  کـه  هسـتند  فیلـم  خـود  از  سـریع تر  ریتمـی  و 
کـودکان بـه دنیـای سـینما  ک بـرای ورود  مقدمـه ای ترسـنا

باشـد.

   درست برنامه ریزی کنید
کـودکان در لحظـات اول حضـور در فضاهـای جدیـد  بیشـتر 
بنابرایـن  روانـی خـود هسـتند؛  و  بهتریـن حالـت روحـی  در 
اندکی زودتر در سـالن حضور داشـته باشـید. اولین لحظات 
کودکتـان باشـد.  نمایـش فیلـم می توانـد زمـان بهتـری بـرای 
پـر  دیگـر  بچه هـای  بـا  سـالن  معمـولًا  دیرتـر  زمان هـای 

کـودک شـما سـالن  کـه می تواننـد بـدون توجـه بـه  می شـود 
کننـد. بـه بچه هـای بزرگ تـر آداب سـینما را  پُـر  را از هیاهـو 
کردن، اسـتفاده از  آمـوزش دهیـد، مثـل ممنوعیـت صحبت 
موبایـل و تبلـت و بلنـد شـدن بـدون دلیـل. مطمئـن شـوید 
در  حضـور  از  قبـل  و  تغذیـه  شـده اند  به خوبـی  بچه هـا  کـه 
کـه می خواهید چـه اغذیه ای  سـالن سـینما تصمیـم بگیریـد 
)مثـلًا ذرت بـوداده یـا شـکلات و...( بخریـد، بنابرایـن مجبور 
گـر  )ا کنیـد  کـره  مذا بـه  شـروع  سـالن  در  کـه  بـود  نخواهیـد 
داریـد، چـون  کـه آب  پاپ کـورن می خریـد، مطمئـن شـوید 

کـورن شـور اسـت و موجـب تشـنگی می شـود!( پـاپ 

   با جریان همراه باشید
در  کـودک  یـک  بـا  کـه  بـود  نخواهیـد  والدینـی  اولیـن  شـما 
ج  کلافه از سـالن سـینما خار کردن یا  گریـه  حـال فریـاد زدن، 
کـه پـول خـود  کنیـد  شـده اند. بلـه، ممکـن اسـت احسـاس 
را بـرای بلیـت هـدر داده ایـد، امـا نبایـد بچـه خـود را مجبـور 
از  دهـد.  ادامـه  فیلـم  دیـدن  بـه  نیسـت  آمـاده  وقتـی  کنیـد 
در لابـی  کوتـاه  اسـتراحت  یـک  اوقـات  گاهـی  دیگـر،  سـوی 
کافـی اسـت تـا فرزنـد شـما را بـرای یک حضـور دیگر در سـالن 

کنـد. آمـاده 

www.commonsensemedia.org :منبع

ترجمه: سید مرتضی رضوانی

»نوشته سیرا فیلوچی«
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 خودتان را به صورت مختصر معرفی کنید.
ً
   جناب صابری، لطفا

من احمد صابری، بیست وهشت ساله هستم. از سال 90 با دوره های انجمن سینمای جوان 
کرمان وارد سینما شدم و از سال 92 به صورت تخصصی وارد حوزۀ صدابرداری شدم. در این 
کردم و در  کار  کوتاه و مستند، ده فیلم سینمایی و سه سریال  از پنجاه فیلم  مدت، بیشتر 

جشنواره های مختلف مثل سینما حقیقت، ادمنتون کانادا، برلیناله آلمان و... حضور داشتم.

   از تجربۀ کار با کودک و سختی های آن بگویید.
که در  کار با کودک دارم، ولی از میان این تجربه ها، یکی برایم جذاب تر بوده  من تجربۀ زیادی در 
کودکان  کار با این  که در  کار می کردم نابینا بود. موضوع مهمی  که با آن ها  کودکی  آن یکی از دو 
که با ما احساس امنیت و آرامش  کنیم  که ما باید به گونه ای با آنان رفتار  وجود دارد این است 
کند و لازم  که ممکن است ابزار صدابرداری برای آن ها ترس و واهمه ایجاد  داشته باشند، چرا
که  کنیم  کنیم و فضایی ایجاد  که با ایجاد صمیمیت، خواسته های فنی خود را مطرح  است 
که به او وصل است راحت باشد و رفتار و برخورد مناسب اصل مهمی  کودک بتواند با ابزاری 
است که ما برای انجام دادن کارمان همیشه به آن توجه داریم. بااین حال در مواردی هم موفق 
کودک خیلی درگیر شد، مجبور می شویم او را آزاد بگذاریم  نیستیم و به خاطر اینکه نمی توان با 
گانه ضبط می کنیم و در  کارگردان بازی خودش را بگیرد و بعد درنهایت صدا را به صورت جدا تا 
گذاری، کاری را که می خواستیم انجام می دهیم. از اتفاق، در همین چند کار اخیری  مرحلۀ صدا
که من انجام دادم مجبور شدیم همین کار را بکنیم تا بتوانیم تصویر مدنظر کارگردان را برداشت 

کنیم.

گر قرار باشد از سنین     چه سنی را برای شروع کارگاه های فنی سینما مناسب می دانید و ا
پایین این اتفاق بیفتد چه شرایطی دارد؟

بر  و ترجیح  پایین وجود ندارد  برای سنین  کارگاه های فنی سینما  متأسفانه در حال حاضر 
که این اتفاق از دوران نوجوانی و به طور دقیق از دوازده سالگی به بعد بیفتد تا آن ها  این است 
به صورت مقدماتی با تمام صنوف سینما آشنا شوند و بتوانند راه خودشان را بر اساس استعداد 
که اتفاقی مشابه دوره های یک سالۀ سینمای  کنند. پیشنهاد من این است  و علاقه شان پیدا 

جوان که در هجده سالگی برگزار می شود، در سنین پایین تر برای نوجوانان وجود داشته باشد.

   آیا شما خودتان تمایلی به برگزاری کارگاه دارید و ایده ای که برای آن دارید چیست؟
بله، به این کار علاقه دارم و چون خودم هم از سنین پایین وارد سینما شدم، فکر می کنم بیشتر 
کنم. پیشنهادم این است  کمک  کنم و بهتر به آن ها  می توانم نوجوانان و طرز فکر آن ها را درک 
که برگزار می شوند بیشتر عملی باشند تا تئوری، اما این به معنی از بین رفتن  کارگاه هایی  که 
کارگاه ها، نوجوانان در  که با اجرامحور بودن  دوره های تئوری نیست، بلکه منظور این است 
حین پروژۀ ساخت فیلم های تجربی، لذت فیلم سازی را بچشند تا مثل درس و مدرسه از آن 
زده نشوند. پیشنهاد دیگر این است که در این دوره ها، جایگاه بچه ها به صورت چرخشی تغییر 
کند و در هر فیلم هرکدام از آن ها نقشی را بر عهده بگیرند تا بتوانند به استعداد و علاقۀ اصلی 

خودشان پی ببرند.

   استعداد چقدر در کار شما مؤثر و مهم است؟
اینکه من در  با توجه به  کار ما استعداد باشد.  گفت 60 تا70 درصد  به نظر من شاید بتوان 
که بسیاری از  پروژه های مختلف دستیاران متعددی داشتم، به وضوح متوجه این اتفاق بودم 

دوستان و همکاران به علت بی استعدادی از این کار کنار رفتند. خیلی از »بوم من ها« هستند 
کار دارند، ولی جدا از بحث علاقه، بحث استعداد بسیار مهم است،  که علاقۀ زیادی به این 
گر فرد آن ویژگی ذاتی را نداشته باشد نمی تواند  که کار ما با گوش فرد در ارتباط است و ا چرا

به خوبی از پس کار بربیاید.

جور د�گر با�د شنید!
گفت وگو با احمد صابری، صدابردار فیلم »پسران دریا«

سهیل شفیعی

گاه خود به تمام صداهای اطرافش توجه دارد و کسی که وارد این حیطه  یک صدابردار در ناخودآ
که آیا در  گذشتۀ او برمی گردد  می شود باید صدا برایش یک مسئلۀ اساسی باشد. این نکته به 
زندگی این آمادگی برایش به وجود آمده که بتواند صداها را جور دیگری بشنود و درک و ذهنیت 
که  کار صدابرداری دارد  متفاوتی داشته باشد یا خیر. در واقع این ویژگیِ ذاتی تأثیر مستقیم بر 

کار را انجام می دهد. از بچگی آن را در خود داشته است و سر صحنه نیز با تمرکز بهتر و بیشتری 

   آیندۀ شغلی نوجوانانی را که وارد این حیطه می شوند چگونه می بینید؟
براساس شناختی که من در این مدت از سینمای ایران پیدا کرده ام، تعداد تولیدات در سینمای 
گر  کشورهای همسایه و حتی اروپایی زیادتر است. به همین خاطر ا ایران نسبت به بسیاری از 
نوجوان وارد رشتۀ تخصصی ای شود که از نوجوانی با توجه به استعداد و علاقه اش انتخاب کرده 

است، قطع به یقین هم به لحاظ جایگاهی و هم به لحاظ معیشتی موفق خواهد شد.

که برای مخاطبان جالب است،  گر راجع به طراحی صدا صحبتی دارید     در نهایت ا
بفرمایید.

گذار نمی شود،  طراحی صدا فقط محدود به صدابردار و صدا
می شود  آغاز  فیلم نامه  ایدۀ  از  موضوع  این  بلکه 

و  صدابردار  و  کارگردان  و  فیلم نامه نویس  که 
به  می توانند  عوامل  دیگر  حتی  و  گذار  صدا

که  بدهند  ایده  و  کنند  کمک  حیطه  این 
سمعی  لحاظ  از  می توان  کارهایی  چه 

کرد. در این  در محصول نهایی ایجاد 
بسیار  ضبط  نوع  و  متریال  موضوع 

کار را جلو  گر با ایدۀ خوب،  مهم است و ا
ببریم، در نهایت اتفاق درست تری خواهد 

افتاد، اما متأسفانه در سینمای ایران بعد 
از ساخت فیلم تازه به این فکر می افتند 

در  کنند؛  چه  صدا  طراحی  برای  که 
کاری  که از نظر من، قبل از هر  حالی 

کرد و راجع به  باید به طراحی صدا فکر 
اتمسفر  بدانیم  که  کرد  ایده پردازی  آن 

فیلم به چه سمتی می رود.



ویژه نامه سی و چهارمین جشنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان-شماره ششم

چهارشنبه 21 مهرماه  1400

سی و چهارمین جشنواره بین المللی
فیلم های کودکان و نوجوانان

22

کمی  کوتاه به اتمام رسید،  کران مجموعه فیلم های  که ا زمانی 
آن  محوریت  با  تا  می رسد  ذهنم  به  ایده ای  ببینم  کردم  صبر 
شروع به نوشتن جستاری کنم. در نهایت به این نتیجه رسیدم 
که همۀ این فیلم ها دارای یک نقطۀ مشترک هستند و آن تجربۀ 
که خود می تواند علت  مهجور مؤلفان از دنیای اطرافشان است 
گریم و حتی  کارگردانی، تدوین،  کاهلی در فیلم نامه،  ضعف و 

صدا باشد.
تجربۀ مؤلفان به معنی درک فردیت یافتۀ آن ها از جهان روزمره یا 
که فیلم ها  زندگی شان است و این تجربه تا حدی مهجور مانده 
که ما را به  نه شروع و پایان مشخصی دارند و نه حتی موقعیتی 
وجد آورد و در لحظه به درنگی وادارد یا حیرتی را در مورد زندگی 
یا مفاهیم دیگر در ما برانگیزد. برای مثال، فیلم کوتاه »بچه وقتی 
بچه بود« ساختۀ آناهیتا قزوینی، ما را به آرامی با سرکشیِ کودکانه 
ک و زیرچشمی، به زندگی کودکانی می برد که زندگی هایی متفاوت 
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»عروسک  همچون  اندام وار  جهانی  دارند.  به هم پیوسته  و 
گوش دادن به  که از لابه لای  گلشیری  چینی من« اثر هوشنگ 
گیر  که درواقع بحرانی فرا کودک به بحران زندگی او  حرف های 
کوتاه  است پی می بریم. برخلاف این آثار، تنها هدف فیلم های 
جشنوارۀ امسال، ساخت و یا تولید انبوه فیلم بدون هیچ گونه 

تأملی بوده است.
حضور  فیلم سازی،  در  ما  امروز  مشکلات  از  یکی  من،  باور  به 
که به فن سینما واردند و درک خاموشی از  تکنسین هایی است 
هنر و جهان آن دارند و فقط برای آنکه می خواهند علاقه مندی 
و  روز  را  فیلم می سازند و شبی  به سینما نشان دهند  را  خود 
روزی را شب می کنند. نمونۀ بارز این اتفاق هم جشنواره های 
که برگزار می شود، جایزه ها تقسیم می شود و  متعددی است 
که از دل این فیلم ها نه جریانی  همه دست می زنند؛ اما دریغ 
ایجاد می شود و نه فیلم سازی بیرون می آید. وضعیتی مشابه 
که تنها فقط ساختمان ساخته شده  با معماری معاصر تهران 
است، بدون آنکه بتوان هنر سامان دهی فضا را در آن ها دید. 
اندیشیدن.  نه  تنها در ساختن خلاصه شده است،  همه چیز 
دوست داریم فیلم بسازیم و جایزه ببریم، نه بیشتر. به یاد دارم 
گفت وگویی، جان جاست، فیلم ساز آمریکایی، بیان می کرد  در 
که اصلًا به رفتن فیلم هایش به جشنواره و یا حتی دیده شدنشان 
اهمیت نمی دهد؛ چون تنها خلق هنر برایش اهمیت دارد و یا 
کیارستمی، در جشنوارۀ کن پذیرفته  زمانی که فیلم »5« عباس 
که فیلمش از جشنواره بزرگ تر است؛ به واقع  کرد  نشد، او بیان 

نیز چنین است.
انگیزۀ  نباید  دیگری  چیز  هر  یا  و  جشنواره ها  در  شدن  دیده 
»منم  نظیر  فیلم هایی  صورت،  این  غیر  در  باشد؛  فیلم سازان 
سمیرا«، »عملیات طبقه دوم« یا »درختان خیابان ولیعصر یا 
امپرسیون« بی توجه به نوع خشونت نمایش داده شده، ساخته 
دخترکی  تصویر  با  سمیرا،  منم  فیلم  مثال،  برای  می شوند. 
که در حال تماشای شرط بندی در  کم سن وسال آغاز می شود 
بازی خروس بازی است و این خشونت تا اندازه ای پیش می رود 
که در نمایی بسته، دستمالی خونین را از دهان خروسی بیرون 
گر این فیلم، حیرت زده از  کودکان زیر ده سالِ تماشا می کشند و 

خشونت، پاهایشان را جمع می کنند.
نظام  درواقع  است.  دوم  طبقه  عملیات  فیلم  دیگر،  نمونۀ 
که او هر بار بندۀ  آموزشی ما همانند پویانمایی »پینوکیو« است 
کودک بندۀ امیالش  گر  میلش می شد به شکل الاغ درمی آمد. ا
شود، همانند پینوکیو تبدیل به الاغ می شود. تبدیل شدن به 
الاغ کنایه ای از تنبیه به هر نحو است و هر تنبیه به نوعی خشونتِ 
مجاز تلقی می شود. ازاین رو، چون خشونت مجاز است، معلم 
کلاس بیرون ببرد، سیلی بزند و مورد تحقیر قرار  می تواند او را از 
کودک به میل و آرزویش توجه  دهد و یا خانواده به علت آنکه 
کرده و نظام های انقیاد را پس زده، او را از بسیاری از امور منع 
که تفریح  کنند، وسیلۀ بازی اش را بگیرند یا دیگر اجازه ندهند 
گناه کار را  کودک نقش انسان  کارها. درواقع  کند و از این دست 
دارد. به بیان ساده تر، توجه به میل و یا فرار از نظام های انقیاد، 
که در پایان فیلم، دست معلم،  گناه است. بر همین مبناست 
مانند دست مشیت الهی، تمامی تلاش های فرزند برای فرار از 
کرده، او را تنبیه  گناه  که  امتحان ها را برهم می زند و چون فردی 
انقیاد،  از  فرار  از لذت  کودک مجبور می شود محروم  می کند و 

دوباره امتحان دهد.
قصدم از این سخن، تحقیر و بدگویی نیست. تنها اشاره به این 
که تولید زیاد فیلم و یا آمار بالا در هر چیزی به معنی  نکته است 
پویا بودن صنعت سینما نخواهد بود. به جای ساخت، ابتدا 
باید کمی تأملی داشت، جهان پیرامون را درک کرد و با ریزبینی و 

چشم چرانی به دنیا نگریست. تاه
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 برای بار دوم  
کارگردانـی و تهیه کنندگـی لیـلا  کوتـاه »بـرای بـار دوم«، بـه  فیلـم 
محوریـت  بـر  فیلـم  اسـت.  شـخصیت محور  فیلمـی  اخبـاری 
گرفته اسـت. در فیلم از شخصیت  دختری به نام »سـاره« شـکل 
دختـر چیـز زیـادی نمی دانیـم. او چـادری بـه سـر دارد و در مسـیر 
کیفـش می گـذارد و از ایـن  رفتـن بـرای تمریـن تئاتـر، آن را داخـل 
کـه با  کـه او خانـواده ای سـنتی و مذهبـی دارد  طریـق می فهمیـم 
بازیگر شـدن او مخالف اند. فیلم ایده ای خوب و تا حدی پایانی 
غافلگیرکننـده ای دارد، امـا ضجـۀ دختـر بـرای مـرگ پـدر بسـیار 
بـازی  الگـوی مناسـب آن می توانسـت  اغراق آمیـز اسـت؛ شـاید 

گینتسـف باشـد. پسـربچه در فیلـم »بازگشـت« اثـر زِویـا 
  ماسک سیاه

و  عـرب  سـهیل  کارگردانـی  بـه  سـیاه«  »ماسـک  کوتـاه  فیلـم 
در  روایـت  کرونـا  بخـش  در  جوادپـور،  شـیما  تهیه کنندگـی 
نوجوانـان،  و  کـودکان  فیلم هـای  جشـنوارۀ  سـی وچهارمین 
کـران شـده اسـت. فیلـم شـخصیت محور و در  به صـورت آنلایـن ا
که به خاطر فقر خانواده اش ماسک های  مورد پسربچه ای است 
کوچـه  استفاده شـده و دورانداخته شـده را از سـطل های زبالـه و 
و خیابـان جمـع آوری می کنـد و بعـد از شسـتن، دوبـاره آن هـا را 
می فروشـد. فیلـم بـا حداقـل دیالـوگ پیـش مـی رود که بر اسـاس 
کـه  کوتـاه، خـوب اسـت؛ امـا موسـیقی ای  اسـتانداردهای فیلـم 
در تمـام طـول فیلـم پخـش می شـود، آن را بیشـتر شـبیه بـه یـک 
کوتـاه. بزرگ تریـن ضعـف  کـرده اسـت تـا یـک فیلـم  موزیک ویدئـو 
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فیلم، لو دادن داسـتان در اواسـط آن اسـت. حتی بهتر بود فیلم 
در همـان دقیقـۀ چهـارم تمـام شـود. در آخـر ایـن سـؤال مطـرح 
آن هـا  شسـتن  و  ماسـک ها  جمـع آوری  دیـدن  آیـا  کـه  می شـود 

توسـط پسـربچه لازم بـود؟
  عملیات طبقه دوم

کارگردانی محمدحسـین  کوتـاه »عملیـات طبقـه دوم« بـه  فیلـم 
تفرشـی و بـا بـازی محمدصـادق شـهاب الدین و احمـد ابطحـی 
پسـربچه ای  داسـتان  اصلـی  شـخصیت  اسـت.  شـده  سـاخته 
دبسـتانی به نـام »سـهیل« اسـت. سـهیل بـرای فـرار از امتحـان 
بـا  هماهنـگ  و  تعیین شـده  پیـش  از  نقشـه ای  طبـق  آنلایـن، 
کلاس، تلاش می کند تا برق سـاختمان قطع شـود. او  بچه های 

هم زمـان همـۀ لـوازم برقـی خانـه را روشـن می کنـد.
کلیـد تمام لـوازم برقی  کلیـد بـرق و  کارگـردان در نشـان دادنِ زدن 
کارگردانـی فیلـم تـا  بیش ازحـد اغـراق می کنـد و بـا اینکـه تدویـن و 
حدی درسـت اسـت؛ اما این حجم از تکرار شـاید در یک اثر بلند 
داسـتانی جواب دهد. سـهیل ابتدا موفق نمی شود و با شماتت 
بچه هـا به صـورت پیـام روبـه رو می شـود. در اواسـط فیلم متوجه 
می شـویم که معلمشـان همسـایۀ طبقۀ دوم آن هاست. سهیل 
کنـد و هنگامـی  بالاخـره موفـق می شـود بـرق سـاختمان را قطـع 
کـه اعـلام می کنـد: »عملیـات موفقیت آمیـز بـود« و بـا لبخنـدی 
گهـان معلـم درِ خانـه را  پیروزمندانـه روی تخـت لَـم می دهـد، نا

می زنـد و برگـۀ سـؤالات امتحـان نهایـی را بـه سـهیل می دهـد.
کـودک و نوجوان تا حـدودی ایدۀ جذابی  گروه سـنی  فیلـم بـرای 
کارگـردان می توانسـت  دارد، امـا به لحـاظ فنـی به نظـر می رسـد 
گیرد. کار  عوامـل خـود را در جهـت پیشـبرد روایـت فیلـم بهتـر بـه 

دربارۀ  نکته  چند  به  فیلم ها  بررسی  از  پیش 
می کنم:  اشاره  کوتاه  فیلم  استانداردهای 
باشد،  موجز  دیالوگ ها  باید  کوتاه،  فیلم  در 
و  گردد  روایت  بصری  به صورت  داستان 
پرداخته  مطلب  اصل  به  مستقیم  به طور 
محدود  بسیار  کوتاه  فیلم  در  زمان  شود. 
به سمت  حرکت  حال  در  دنیا  تمام  و  است 
فیلم ها  زمان  کردن  محدود  بیشتر  هرچه 
کوتاه ترین زمان  کوتاه باید در  هستند. فیلم 
از  یکی  کند.  روایت  را  خود  داستان  ممکن 
دنیا،  در  کوتاه  فیلم های  موفقیت  رازهای 
تأثیر  که  فیلم هاست  افتتاحیۀ  موقعیتِ 
اولیۀ چشمگیری بر بیننده می گذارد، از این 
کسی قرار است روایت  که داستانِ چه  جهت 
کوتاه،  فیلم  ایده های  بهترین  غالباً  شود. 
احساسات  که  هستند  آن ها  ساده ترین 

مردم و بینندگان را در برمی گیرند.
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کرمی حدیثه 
)بخش میان رشته ای(

بـــه  رســـیدن  جســـت وجوی  در  برکـــت، 
اســـت،  ندیـــده  هیچ وقـــت  کـــه  مـــادری 
در  زیـــرا  شـــود،  هنـــد  راهـــی  می خواهـــد 
کـــه مـــادرش بـــه  گفته شـــده  کودکـــی بـــه او 
عشـــق  دنبـــال  کـــه  او  حـــالا  و  رفتـــه  هنـــد 
شـــده  هـــم  هنـــد  عاشـــق  بـــوده،  مـــادرش 

اســـت.
را  خیـــال  دنیـــای  زیبایی هـــای  لیپـــار 
فیلـــم  یـــک  بـــه  ولـــی  می دهـــد،  نشـــانمان 
کارگـــردان  تخیلـــی تبدیـــل نشـــده اســـت، زیـــرا 
دنبـــال به تصویرکشـــیدن زندگـــی بـــه نحـــوی 
اینکـــه  نـــه  اســـت،  بهتـــر  و شـــاید  متفـــاوت 

جهـــان فرضـــی خـــودش را نشـــانمان بدهـــد. 
بـــرای همیـــن مـــا سیســـتان و بلوچســـتانی 
کـــه برخـــلاف تمـــام فیلم هـــای  را می بینیـــم 
زندگـــی،  فقـــر،  به جـــای  آن  در  دیگـــر، 
دارد.  وجـــود  زیبایـــی  و  عشـــق  بخشـــش، 
عـــوض  ولـــی  می کننـــد،  اشـــتباه  انســـان ها 
می شـــوند و همیـــن امـــکان تغییـــر در واقـــع 
کـــه در تمـــام طـــول  یکـــی از مفاهیمـــی اســـت 
فیلـــم ســـعی می شـــود به صـــورت مســـتقیم و 
غیرمســـتقیم بـــه بیننـــده نشـــان داده شـــود. 
دنیـــای  ایـــن  ترســـیم  در  ریگـــی  حســـین 
کـــه بـــر پایـــۀ انـــکار بنـــا شـــده موفـــق  متفـــاوت 

بـــه  به خوبـــی  را  جزئیـــات  مـــی رود.  پیـــش 
بیننـــده نشـــان می دهـــد و او را بـــا خـــود همـــراه 
می کنـــد،  نگـــران  می خندانـــد،  می کنـــد، 
ولـــی  می بـــرد،  بـــالا  و  می دهـــد  پیچ وتـــاب 
ـــا دنیایـــی  درســـت در نقطـــۀ تلاقـــی واقعیـــت ب
کـــه خـــودش می گویـــد »همـــه ش دروغ بـــود« 
از  اصلـــی  شـــخصیت  می خـــورد.  شکســـت 
ولـــی شـــاید  اســـت،  کشـــیده  انـــکار دســـت 
نویســـنده هنـــوز نتوانســـته از انـــکار بیـــرون 
ـــر دارد و  ـــال تبح ـــای خی ـــط در دنی ـــد و فق بیای
ـــم  ـــا فیل ـــه همین ج ک ـــل اســـت  ـــه همیـــن دلی ب

را ســـریعاً تمـــام می کنـــد.

رنج پنهان
یادداشتی بر فیلم »لیپار«، ساختۀ حسین ریگی

ــت،  ــۀ برک ــن جمل ــود!« ای ــه ش دروغ ب »هم
شــخصیت اصلــی فیلــم »لیپــار« اســت کــه 
ــارۀ  ــا درب ــه بزرگ تره ــتان هایی ک ــارۀ داس درب
ــه آپاراتچــی  ــد، ب ــه او گفته ان ــادرش ب ــود م نب
ــردان  ــار، خواســتۀ کارگ ــد. لیپ ســینما می گوی
ــت  ــد روای ــن هرچن ــت؛ بنابرای ــی اس از زندگ
غم انگیــز اســت، مــا بــا یــک فیلــم غم انگیــز 

روبــه رو نیســتیم.
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یادداشتی بر فیلم »سوییپر«

فیلــم »ســوییپر« بــه کارگردانی امین شــجاعی و نویســندگی 
ــازی  ــا ب ــجاعی ب ــن ش ــماعیلی و امی ــل اس ــترک خلی مش
عــزت الله رمضانی فــر، علی محمــد رادمنــش و زنده یــاد 
ــت  ــی اس ــوان هم تیم ــد نوج ــتان چن ــلیمانی، داس ــی س عل
کــه پــس از تعطیلــی مســابقات فوتســال بــه کمــک یــک 

ــد. ــش می رون ــن و محصولات ــات زمی ــرای نج ــاورز ب کش

فیلم در همان دقایق ابتدایی، موقعیتی را تعریف می کند که تا 
انتهای داستان، قهرمانان نوجوان درصدد تغییر آن هستند؛ 
به خاطر ضرری  تیم،  از اعضای  و یکی  برادر »امیر«  »اصلان« 
گوجه و ناظران بازار به او وارد شده  کارخانۀ رب  که از سمت 
می شود  ناامید  آن  از  پس  و  می کند  شدیدی  و  تند  اعتراض 
تیم  مدافع  »رضا«  می کشد.  محصولاتش  فروش  از  دست  و 
به همراه دو دوست دیگر خود »سعید« و »حسن« تصمیم 
می گیرند که در زمان تعطیلی مسابقات، به کمک اصلان بروند 
و در فروش گوجه ها به او کمک کنند. زمین زیر کشت گوجه ها، 
پیش  از این، به پدر رضا تعلق داشته که همین مسئله می تواند 
انگیزه ای باشد برای وارد عمل شدن. تنها زمین و گوجه هاست 
که برای او اهمیت دارد و بیش  از این انگیزۀ مشخصی از رضا 
کردن  که فیلم برای همراه  کاری  در دست نیست. بیشترین 
بیننده با رضا انجام می دهد، صحنه های داخلی او در خانه، 
کابوس های اوست. درواقع دلیل  و  با مادرش  چند دیالوگ 
گوجه ها برای رفع نیاز مالی خانواده اش نیست. حتی  فروش 
گر انگیزۀ او دفاع هم باشد، خودش نمی داند در حال دفاع  ا

از چیست.
گلخانه می روند، فیلم  که شبانه به  پس از اولین اقدام بچه ها 
گهانی را پیش پای آن ها می گذارد و تا  سلسله ای از موانع نا
انتهای فیلم به این منوال پیش می رود؛ مانعی پیش می آید، 
حل می شود و سپس مانعی دیگر. بچه ها با تصمیمات خود 

در جهت حل مشکل اقدام می کنند و فیلم در آستانۀ موقعیت 
جدیدی قرار می گیرد؛ اما پیش از به سرانجام رسیدن موقعیت 
جدید و حتی پیش از شکل گیری آن، رخدادهای غیرمنتظره 
گهان  کترها، نا همه چیز را به باد می دهند و کنش بی نتیجۀ کارا
کتر دیگری از فیلم نامه  کارا در سکانس بعد به دست عنصر یا 
به نتیجه می رسد و به پیش درآمد موقعیت جدیدی تبدیل 

می شود که قرار نیست شکل بگیرد.
که رابطۀ غرض ورزانه  کله شق است  از طرفی »امیر«، نوجوانی 
و حسادتش به رضا را مشاهده می کنیم، اما او صرفاً نیرویی 
منفی در برابر نیروهای مثبت قهرمان فیلم است و این نسبت، 
نه تنها منجر به درام نشده که حتی تهدیدی جدی برای رضا و 
تلاش های او به شمار نمی آید. خشکاندن بوته های گوجه هم 
کار رضا ندارد و او در نهایت باقی ماندۀ  عملًا تأثیر محسوسی بر 
گوجه ها را به رب تبدیل می کند. حضور امیر صرفاً در جهت 

تأیید روحیۀ جنگندۀ رضا و دوستانش است.

ناتوانی دفاع آخر در موقعیت

فیلم در ایجاد احساس کلی همدلی، تلاش و مبارزه با انفعال از 
کانال روحیۀ نوجوانی در حد شعار اصلی خود موفق می شود؛ 
اما حتی در همان شعار هم عمیق تر پیش نمی رود. کشاورزی، 
اخلاق یا دوستی مسئلۀ داستان نیست و  در شخصیت پردازی 
کترها در  و ایجاد قهرمان منفرد یا جمعی، دقیق نمی شود. کارا
همان سطح رفع موانع متعدد و غیرمنتظره باقی می مانند؛ 
گاه به دست خودشان رفع نمی شوند. همۀ  که حتی  موانعی 
کودک یا نوجوان با آن ها  این موارد باعث می شود تا مخاطب 

همراه نشود و در نهایت تأثیری نپذیرد.
کنیم، هنر فیلم ساختن  گر سینما را به مثابه یک زبان فرض  ا
گفتن با هر فرد به زبان خودش باشد. باید  می تواند در سخن 
بپذیریم که سخن گفتن با کودکان و نوجوانان از طریق مدیوم 
فیلم، سازوکار پیچیده تری می طلبد و نسل جدید در مواجهه 
و  تلویزیون  خاص  به طور  اینجا  )در  مختلف  مدیوم های  با 

سینما( برخورد و دریافت ویژه تر و حساس تری دارد.

امید مرادی
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یادداشتی بر فیلم کوتاه »عملیات طبقه دوم«

هفت دقیقــه ای  کوتــاه  فیلــم 
»عملیــات طبقــه دوم« بــه کارگردانــی 
بیشــترِ  تفرشــی،  محمدحســین 
ــاه خــوب  ــم کوت مؤلفه هــای یــک فیل
ــش از  ــه پی ــا ک ــن معن ــه ای را دارد. ب
هــر چیــز، بنیــان آن بــر اســاس یــک 
فیلم نامــۀ موجــز و باورپذیــر بنا شــده و 
متــن آن متمرکــز بــر یــک فضاســازی 
ــم  ملمــوس و شــفاف اســت. ایــن فیل
جشــنوارۀ  ســی وچهارمین  در  کــه 
و  کــودکان  فیلم هــای  بین المللــی 
ــزه از  ــت جای ــزد دریاف ــان، نام نوجوان
بخــش فیلم هــای کوتــاه داســتانی 
نیــز شــده، بــه کمــک ضرباهنگــی تند 
ــذاری  ــن و صداگ ــش در تدوی و پرکش
مناســب، قــادر اســت در زمانــی انــدک، 

ــد. ــراه کن ــود هم ــا خ ــب را ب مخاط

مخاطبان  چرا  که  سؤال  این  به  ذهنی  پاسخ  اولین  شاید 
که  بزرگسال نیز عملیات طبقه دوم را می پسندند این باشد 
است؛  همگانی  تجربۀ  یک  تداعی گر  به نوعی  فیلم  جهان 
شخصیت های  و  رویدادها  همذات پنداری،  برای  ازاین رو 
بر آن، زیستن در روزگار مدرن و  ملموس و آشنا دارد. علاوه  
کرونای فعلی، راه های ارتباطی تازه و تجربیات متفاوتی  پسا
که شاید پیش  از آن، به  خوبیِ امروز  را برایمان رقم زده است 
درک نمی شدند. این مسئله به ویژه می تواند برای والدین و 
که در ایام پاندمی از طریق اینترنت و ارتباط از  دانش آموزانی 

راه دور درس می خواندند، خاطره انگیز و جالب باشد.
در این فیلم، حادثۀ اصلی یا همان ماجرای مهم، در زمانی 

شخصیت های  طرفی،  از  می افتد.  اتفاق  کوتاه  و  محدود 
که نیاز به پردازش اضافی  زیادی هم در فیلم وجود ندارند 
کنش مندی دو  داشته باشند. این روایت جالب، بر اساس 
شخصیت اصلی یعنی پسربچه ای به نام »سهیل« و معلمش 
شکل می گیرد. سهیل دانش آموزی است که به جبرِ همسایه 
انجام  مأمور  آپارتمان،  یک  در  مدرسه اش  معلم  با  بودن 
عملیاتی خطیر در روز برگزاری آزمون آنلاین می شود. به زعم 
که  است  کسی  تنها  او  سهیل،  بازیگوشِ  همکلاسی های 
کلاس  گردان  فرصت و توانایی تغییر همه چیز را به نفعِ شا
دارد. با وجود اینکه دیالوگ های سهیل و دوستانش، بیشتر 
با شوخی های شفاهی دوران نوجوانی توأم است و از جنس 
همان شیطنت های پشت میز و نیمکت های مدرسه است، 
اما لحن فیلم طنازانه محسوب می شود و فضاسازی ها بین 

جهان واقعی و دنیای فانتزی در نوسان است.
انتخاب بازیگر اصلی نیز به درستی انجام شده و فیزیک بدنی 

در این فیلم، 
حادثۀ اصلی یا 
همان ماجرای 
مهم، در زمانی 
محدود و کوتاه 
اتفاق می افتد. 

از طرفی، 
شخصیت های 
زیادی هم در 
فیلم وجود 

ندارند که نیاز به 
پردازش اضافی 

داشته باشند

مأموریت ناممکن

و میمیک چهرۀ نمکین محمد صادق شهاب الدین )بازیگر 
کودک فیلم( با کارهای بامزه ای که برای فرار از امتحان انجام 

می دهد تناسب دارد و به دل مخاطب می نشیند.
درام این قصۀ ساده، بر اساس یک تدوین درست شکل 
فضای  القای  به  ویژه،  جلوه های  که  اینجاست  و  گرفته 
برای  که  چت روم ها،  و  مجازی  آموزش های  آشنای 
بسیار  کرونا  دوران  در  ارتباطی  اپلیکیشن های  مخاطبان 
پرکاربرد بوده، بیشتر کمک می کند. به این ترتیب، اثری که 
کادربندی  در ذات خود عمیق و پیچیده نیست، به مدد 
کنار یک پایان بندی غیرمنتظره  نماها و تدوین خلاقانه در 
نزدیک شده  انیمیشن   و  فانتزی  آثار  به  روایت،  در شیوۀ 
از تماشای آن، حسی  است و شاید به همین دلیل پس 
یک  یادآوری  یا  نشاط آور  لطیفۀ  یک  شنیدن  همچون 
کودکی و مدرسه به  از دوران بی دغدغۀ  خاطرۀ دلنشین 

سراغمان می آید.

شادی حاجی مشهدی
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خارج از گود

۸۵ هزار کودک یمنی 
زیر پنج سال در اثر 
سوءتغذیه جان خود را از 
دست داده اند
هر ۱۰ دقیقه یک کودک 
یمنی براثر سوءتغذیه به 
کام مرگ می رود و هر 
ساعت ۳ کودک در پی 
محاصرۀ این کشور و 
نبودِ خدمات بهداشتی 
لازم جان می بازند. این 
کودکان بدون اینکه 
هیچ نقشی در این 
جنگ افروزی ها داشته 
باشند، بی دفاع ترین 
قربانیان این درگیری ها 
هستند.

در این مجموعه، تلخی 
جنگ را در کنار شادی 
و بازیِ کودکان یمنی به 
تصویر کشیدیم، به امید 
روزی که همۀ کودکان 
جهان آرزوهای رنگی 
خود را به تصویر بکشند 
و این جشنواره نیز 
بتواند میزبان فیلم های 
کشورهای همسایه و 
میهمان این کشورها 
باشد.
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